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Naujasis piliety 
bes įstatymas.

Anaknit mes paskelbėm «Lietuvy» 
Nr. 6 (285) naują Lietuvos pi. iety bei 
įgyti įstatymo 1 rujektą, kuris žymiai 
skiriasi nuo senojo, iš rusų laikų pan k 
tujo, pilietybės įstatymo.

Senajam įstatyme tebuvo aiškiau 
nusakyto* taisyklės Lietuvos pilietybei 
įsigyti, busimasis Matymas t.-is ta.«yk- 
les papildo 'r praplečia.

Senajam įstatyme nebuvo aiškių 
taisyklių apie išėjimą iš Lietuvos pilie
tybės, ulba — apie natų i ai 1 žavimasi 
sveiimoj valstybėj. Dabartinis įsta*y 
mas ir s.tų spragą pašalins ir reikaią 
i aiškins. Tai ypač turi svaruos tiems 
Lietuvos pimeiams, kurie gyvena sveti 
muose kranuose ir kurtais del darbo 
sąlygų turi reikalo nuturalizuutis sveti 
mo.e valstybėje.

Kas svarbiausia, kad naujasis Lie 
tavos pnecyo°s įstatymas numato tai
sykles apie Lietuvos pilietybes teisių 
atėmimą.

Pirmon galvon šitas pakeitimas 
palies visus tuos šiaududušius, kurie iš 
zuikiškos baimės bėga nuo kariuouie 
nes. Tokių daugiausia yra žydų tau j 
tybės piliečių, bet ne be to kad ir lie-1 
tuviuose panašių neatsirastų. Yra jų ir 
Šilo Paulo. Visai nesvarbu kokiais 1110

deja, apsiriko.
Kai šitiems žmonėms bos įstaty

mo keliu atimtos Lietuos pilietybes t>i 
sės, mes gaPsi.ue su tokiais išsigimė 
mus kovoti kaip su kiekvienu Lietuvos 
priešu.

* *

LIETUVOJE
Lietuviai sumušė Latvius.

Š. m. b’rže'io mėn. 10 d. įvyko 
tarpval-tyidilės Lietuva — Latvija fut
bolo mm tynęs. Rungtynes laimėjo 
LiHtuva 2 : 0.

Voldemaro pirma' klausimas.

A. Voldemaras pirmiausiai atsidū
ręs kalėjime paklausė: kokios visos kn 
Įėjimo taisyklė-. Į tą klaupi iią bud“- 
jnnlis paaiškino, kad kalėjimo taisyk
lės iškabintos kamerose. Pasitenkinęs 
šiuo vienu paklausimų, Volle.iiara* nžė 
jo i kamerą, iš karto užgesino šviesą 
ir už uigo.

Voldemaras patalpintas toje ka
meroje, kur kadaise scdė.,0 Olšauskas 
Petrulis ir kiti.

Vokiečiai grąsiia latviams.

«Vilties» S-gos Mokos skyriaus, š. m. liepos mėu. 7 d. Italų 
salėj Rua du Muėcu i.18 statu nepaprastai įduumų

Programoje: Bus vaidinama, žymaus dramaturgo Lauciaus, 3 jų 
veiksmų d ra na «Ugnio< Kutas». Nepaprastai 1 lomus iš okupantų 
varginamų Vilniun.- kruto lietuvių gyvenimo veikalas. Tad kam 
rupi Vilnius, ju va lova v imu idėja ir okupuoto krašto lietuvių gyve
nimas — visi skuba 1 vakarą, kur daug ko pamatvs — nesigailės, 
o gai.e&is praleidę-. prog<*.

Po to šokiai ir kito- kis prašmotnybės.

Griež stygų orkestras.
Vakaro pradž'u b vai. vak., pabaiga 4 vaL ryto.

Rengėjai.

kuriuose abdvi vyriausybės sutiko pra 
dėti tiesioginius pasiturimus šiuo klau
simu.

Gegužės 29 d. Lietuvos pasiunti
nys Rygoje Urbšys ir pasiuntinys Dai
lidė Taline latvių ir estų užsienių rei
kalų ministerijoms įteikė nauja memo
randumą, kuriame 1 dėtu vos. vyriau-ybė 
pasisako esanti pasirengusi tartis su

Neseniai «Lietūkis» užbaigė savo 
1933 metų apyskaitą ir gegužes 16 die
ną Kaune sušaukė savo narių Įgalioti
nių metinį suvažiavimą. Iš apyskaitos 
matyti, kad pernai metais «Lietūkis» 
vidaus ir užsienio prekyboje padare iš 
v so už 194.6C9.196 liius apyvartos. 
Didžiausią prekybą «Lietūkis» varo su 
druska, cukrum, m L tais, muilu ir t. t.,

syvais tie ponaičiai nuo kar.uomenės 
prievolių pabėgo, svarbu pats faktas. 
Uckuus seorus, Antanus Dutkus, gavo 
užsienio pasą šešiems mėnesiams į Vo
kietiją, o faktiiiui išdūmė Brazilijon 
kad neteiktų karinių prievolių eiti. 
Be to jis su Uckum, F. Cemarka ir ki-1 
tais to paties plauko žmonėmis jau ke
linti metai dirou tokį darbą, už kuri 
įstatymas numato pilietybės teisių «te
mimą.

Šitų žmonių juodas darbas paga
lins bus valstybės pasmerktas ir mes 
ateity turėsime reikalą jau nebe su lie
tuviais -- apakėliais, bet. su žmonėmis 
be pilietybės, kuriems Lietuva nei per 
nago juodimą niekad nebuvo brangi.

Visą laiką šitie žmonės dr.ipstė 
Lietuvą ir jos valdžią purvais, todėl ir 
teisingą atpildą greitai susilauks. Tik 
tukių būdu bus galutinai užkirstas ke
lias tokiems iš-igimėliams dergti Lietu
vos valstybę ir jos įstaigas.

Rygos korespondento pr n šiirvn 
Latvijos po’itinėse sferose padare dide 
lio Įspūdžio vokiečių konfidencialus žy 
gis prieš Pabalti jos valstyb ų sąjungos 
sudarymą. Vokiečiai esą pareiškę Lnt 
vijos vyriausybe’, kad vokiečiai *u.na- 
žiiis kontingentus l.-tvių sviestui, jei 
Latvija prisidės prie Lietuvos memo
randumo.

Pakviesti deryboms latviai ir es
tai.

Balandžio 25 d., kaip savo laiku 
buvo pranešta, latvių ir estu vyriausy
bėms buvo įteiktas Lietuvos me neran
damas dėi glaudesnio Baltijos \al*tybių 
bendradarbiavimo. Gegužes 14 d. lat
vių ir estų pasiuntiniai Kaune Lietu
vos Užsienių Reikalų Ministerial įteikė 
latvių ir estų vyriausybių atsakymus,

latvių ir estų vyriausybėmis ir siūlo 
jctus tam reikalui atsiųsti atstovus į 
Kauną.

Žemės ūkio koperatyvai Lietuvoje.

Prieš keliolika metų .Lietuvoje 
įsisteigė žemės ūkio koperatyvų sąjun
ga «Lietūkis», kuri ir šiandien sėkmių 
vai varo žemės ūkio kultūrinimo dar 
bą ir pl< čia prekybą L’etuvoje :r už
sieniuose. «Lietūkis» dabar yra vieirn 
tėlė koperatyvmė prekybos sąjunga 
Im tuvo e,- kurt aprūpina ūkininkus trą 
šomi-’, sėklomis, mašinomis ir kit «Lie 
tūkio» žinioje yra visi Lietuvos žemės 
ūkio koj eratyvui. J os sa ungos na
riais dabar yra apie 140 koperatyvų. 
Tie nariai — tai įvairiuose ! ietį’vos 

Į miestuose ir miesteliuose esantieji ko- 
p- ratyvai, vartotojų b< ndrovės ir že
mės ūkio draugijos.

t. y., su tomis prekėmis, kurios kiek
vienam gyventojui kasdien reikalingos. 
Tų prekių praėjusiais metais «Lietūkis» 
t ai davė vartotojams už 25 milijonus 
litų. Javų jis pardavė už 2,5 milijonus 
lt., o Įvairių žemės ūkio trąšų už dau
giau kaip 4 milijonus litų. Mašinų 
lauko darbams ir javų valymui buvo 
parduota už 692.243 lt.

«Lietūkis» turi nemažus ryšius 
tu Įvairių kraštų fabrikais ir kasmet j 
į Leituvą įveža uana daug įvairių ūkio 
mašinų iš Švedijos, Jungtinių Ameri
kos Valstybių ir Vokietijos. Įvežtas iš 
užsienių mašinas pirmiausiai išbando 
Lietuvos žemes ūkio akademija savo 
dvare, Dotnuvoje. Netinkamų žemės 
ūkiui mašinų «Lietūkis» ūkininkams 
nesiūlo ir jų savo sandėliuose nelaiko.

Tsb.

Mes turime tikrų žinių, kad jau 
keliama byla prieš kelis musų kuloni 
jos išsigimėlius, einant naujuoju piliety 
uės įstut mu.

Tokių piliečių, kurie del savo as
meniškų reikalų būrnoja prieš Lietuvą 
ir jos pastatytą Vyriausybę, mums ne
reikalinga.

Visą laiką uckininkai stengėsi 
mūsų kolonijos kultūrinį darbą sugriau 
ti provokacijoms ir melu, Kurį dažnai 
paberdavo reškučiemis ir šiaurės Ame
rikos lietuvių spaudoje. Manė kad ga
lės tą juodą darbą amžinai daryti, tik,

Kratos Klaipėdos policijoj.
Biržėbo 2 d., tardytojui Įsakius, 

va'stybės saugumo policija padarė Klai 
pėdoje kratą krašto polici os tarnauto
jų sąjungos būste. Taip pat padaryta 
krata pas Klaipėdos krašto kriminalines 
policijos inspektorių Lengnerį ir jo sekre 
torių. Tęsiamas tolesni* įtariamu krašto 
policininkų tardymą*. Šiaulių apygardos 
teismo tardytojui įsakius, pas krašto poli 
cijos. vyr. vachmistrus Hugo Vanagą ir 
Wilį Markų buvo padarytos kratos, po 11 
rių jie buvo suimti ir pasodinti j kalėjimą. 
Paaiškėjo, kad jie sąrašinėje krašto p. Ii 
ciniokus į priešvalstybinių tikslų sieku
sią neumaninkų partiją.
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Dariui ir Girėnui paminklas pra-.ja tuos gandus kuo griežčiausiai nunei z-l ori -j o rl o T» člamnf' otafirli TAizl .. :dedamas dar šiemet statyti.

Lietuvoje didvyrių Dariaus ir Gi
rėno vardui Įamžinti yra sudarytos dvi 
komisijos: valstybinė palaikų komisija 
ir jų paminklui statyti komisija. Pir 
mai komisijai vadovauja vidaus reika 
lų viceministeris Seen cells, antrajai — 
Lietuvos aero klubo pirmininkas prof. 
Z. Žemaitis.

Dariaus ir Girėno palaikų komite 
tas pasirūpino, kad mūsų transatlanti
nių didvyrių ir Lituanikos likučiai bū
tų tinkamai sutvarkyti ir ilgiems lai 
kinis liktų apsaugoti. Dabartiniu lai 
ku didvyrių kūnai jau yra galutinai 
baigti balzamuoti ir parengti laidojimui 
Didvyrių palaikų globos komi'etas sten 
giasi parūpinu Dariui ir Girėnui tinka 
mą stiklini karstų, kuriame juos būtų 
galima matyti. Be to. stengiamasi 
jiems Įrengti tinkamų, nors ne kapita
lini, kukių rusi mauzoliejų, kuriame 
ių karstai butų galima padėti. Rū ys 
mauzoliejaus jau pradėtas statyti Kau 
no kapinėse. Jeigu ateity šios kapinės 
tekių panaikinti, tai Dariaus ir Girėno 
karstai bus iš mauzoliejaus išimti ir pa 
dėti Tautos Panteone prie Prisikėlimo 
bažnyčios, arba prie jiems būsimo pa
minklo atitinkamame rūsyje.

Dariui ir Girėnui paminklą, grei
čiausiai, statys Linksmakalny prie ka
ro aerodromo, arba buvusioje parodos 
aikštėje Kaune. Paminklas numatomas 
daugiau praktiško pobūdž'o. Reiškiu 
ma daug pageidavimų, kad Dariui ir 
Girėnui paminklas būtų didžiulis oro 
šviturys, kuriame būtų Įrengtas įnikti 
niam skraidimui lėktuvams rodiklis. 
Tai būtų simboliškiausias paminklas, 
nes didvyriai žuvo naktį ir jiems jo
kiais švyturiais nebuvo nušviestas tran 
satlantiuis kelias.

Dariui ir Girėnui paminklo projek 
tas bus netrūkus priitas ir galutinai 
jam vieta parinkta. Paminklo kerti
nis akin 10 bus padėtas didvyrių žuvi
mo dieną — šiais nietu'S liepos 17 die
nų.

Pereitais metais Lietuvos visuome 
nė plačiai kartoja gandus, kad Dariaus 
ir Girėno kūnai išvežti balzamuoti i 
užsieni ir kad teu bus galutinai nusta
toma jų žuvimo priežastis. Didvyrių 
palaikams apsaugoti valstybinė komis -

gė. Didvyrių kūnai buvo balzamuoja 
mi Vytauto Didžiojo universiteto labo- Į 
ratorijose. Tsb. I

Lietuva plės prekyba su Švedija.
Birželio pradžioje Lietuvoje lankė 

si kai kurių Švedų laikraščių bendra
darbiai ir Lietuvos garbės konsulai Šve 
dijoje. Ta proga jie susipažino su Lie 
tu vos p.ekybiniu pajėgumu, Klaipėdos 
pramone ir gražiomis Lietuvos vietomis.

Grįžę atgal Svodijon laikraštinin
kai ir konsulai labai puikiai atsiliepė 
apie Lietuvoje gaminamas 
pn-kes ir ragino savo Įstaigas, 
kad jos greičiau užmegstų artimesnius 
piekybinius ryšius su Lietuva. Attin
kamos Švedų Įstaigos tuo paraginimu 
susiįdomavo ir rengiasi kai kurioms Lie 
tuvos įmonėms duoti stambesnius pre
kybinius užsakymus.

T-b.

Pradedamas tiesti Kauno — Klaipė 
dos plentas.

Ligi šio laiko tarp Kauno ir Klai 
pėdos tiesioginio lento nėra. Norint 
sauskeiiu patekti iš Kauno Į Klaipėdą 
reikia naudotis geležinkeliu arba nuo 
Kauno ligi SmaT ninku važiuoti bloges
niu vieškeliu. Toks kelių nenormalu
mas trukdo ne tik paprastų susisieki
mą, bet jis labai kenkia ir prekybai 
per Klaipėdos uostą.

Tai matydama Lietuvos vyriausy
bė sumanė nuo Kauno ligi Klaipėdos, 
per Raseinius ir Viduklę, nutiesti Ke
ros rūšies plentų. šį krypt s paimta 
todėl, kad p'ontu galės naudotis ne tik 
Panemunio gyventojai, bet ir Žemaičių 
krašto dalis. Ypač apie Viduklę, Ra
seinius yra blogi keliai ir todėl vietos 
gyventojams sudaro daug nepatogumų.

Sumanymas tiesti plentą tarp 
Kauno ir K aipėdos buvo kilęs jau se
niai. Tam plentui tiesti buvo parengti 
net 3 projektai, iš kuriu tarpžinybinė 
komisip- pasninko projektą plentų nu
rodanti jau paminėta kryptimi. Tik 
dėl l~šų stokos šio taip reikalingo pl«n 
to statyba vis buvo atidėliojama.. Tik 
šiemet, laimingai subalansavus Lietuvos 
biudže tą plento statybai puški» ta ai. o 
600.(00 litų. Vėliau bus paskirta 
dar daug daugiau. 

Plentas pradedamas tiesti nuo 
Kauno. Iki Raudondvario plentas jau 
nutiestas. Šiemet numatoma atlikti že
mės darbus ir tiltų statybų ligi Babtų. 
Vietinės firmos siūlo tų plentą iškarto 
tiesti ligi Raseinių. Jų pasiūlymai 
svarstomi. Be to, švedai pasiūlė nuties 
ti Kauno— Klaipėdos plentą kreiditan. 
Tačiau šis pasiūlymas tur būt bus at
mestas, . es L etų va statydamas ši pietį 
tą nori apsieiti be paskolos ir kuo dau 
giau darbo duoti vietos darbininkams.
( Tsb.

Šiemetiniai drenažo darbai Lietu
voje.

Ankščiau lauku sausinimas ir dre 
nažas Lietuvoje buvo lyg ir pamirštas 
Tačiau paskutiniuoju laiku laukų dre 
navimu Lietuvos ūkininkai pradeda vis 
daugiau domė’is. Daugelis jų Įsitikino 
kad nors dronažas už nusausinimą at
virais grioviai' yra brangesnis, tačiau 
žymiai naudingesnis.

Kad ūkininkai galėtų lengviau 
drenuoti laukus, jiems žemės ūkio mi
nisterija duoda kreditų. Šiais metais 
drenažo darbams pravesti yra paskirta 
4G0.0G0 litų. Kieditai teikiami pasko 
los ke’iu 15 metų už labai mažus pro
centus.

šiais metais numatoma išdrenuot! 
apie 130 ūkių. Vidutiniškai skaitant 
vieno hektaro nusausinimas drenažo 
kaštuoja apie 350 litų. Šiemet nusau 
sinti numatoma apie 1200 hektarų. Be 
to bus sudaryta dar 2’00 hektarų nu 
sausinimo drenažu projektai, kurie nu
matomi Įvykdyti ateinančiais metais. 
Prie drenažo gavo darbo apie 4C0 dar
bininkų.

Tsb.

Klaipėdos uosto 10 metu d-irbai.

Klaipėdos uosta* Ištemtas dauginu, 
kaip prieš 200 metų, 'račiau ankščiau 
įėjimas i jį buvo labai nepatogus ir pri 
klausė nuo vėjo bei oro. nes neturėjo 
molų, o krantai taip pat nebuvo susti- 
p i riti. Uosto gilinus būdavo ■ pie 4 
— 5 metrus. Tačiau 1923 m tai' Lie
tuvai perėmus uosta, nežiūrint, kad bu 
vo tas pats uostu g lumas, imtųsi jis 
plačiau raustu tvarkyti. Per tų laiką

lig šiol atlikti milžiniški darbai moluo 
se ir krantinėse. Ankščiau vietomis 
audrų ir bangų buvo visai pragraužti 
molai ir jiems grękė pavojus sugriūti. 
Padarytu daug naujų Įrengimų ir sta
tybų, kurių tarpe pirmų vietą užima 
naujasis uosto baseinus.

Prieš didįjį karą Lietuva Klaipė
dos uostui buvo užsienis. Susisiekimą 
tada dabartine Lietuvos teritorija turė
jo palaikyti Nemunu ir dėl to Klaipė 
dos uostas negulėjo būti tinkamai iš
plėstas. Dabar pratiesus geležinkeli 
uostui yra patikrinta graži ateitis.

Klaipėdos uostas, dar dabar per 
pirmąjį dešimtmeti Lietuvai buvo n uos 
tolingas ir jo išlaikymus kaštavo dau
giau, kaip 23 milijonus litų Pastarai 
siais metais uosto nuostoliai šiek tiek 
sumažėjo, nes jau gaunamu daugiau 
pajamų.

Per paskutinįjį dešimtmetį į uostą 
įplaukė apie 1700 jūrų laivų atvežusių 
apie 9U0.0U0 tonų Gi per tą patį lai
kų v daus vandens laivai atvežė apie 
180.000 tonų ir jų įplaukė apie 3ÕG0.

Importas jūra per paskutiniuosius 
kelerius metus padidėjo, ypač del to, 
kad žymiai daugiau buvo Įvežama po
piermalkių ir apvalios medžiagos. Klai
pėdos lentpiūvese buvo ji apdirbama 
ir vėl išvežama į užsieni. Taip pat pa 
didėjo akmens anglių, geležies, druskos 
ir kitų prekių judėjimus Klaipėdos 

I uoste.
Tsb.

— Birželio 10 dieną Šakių Nau
miestyje atidengiamas mūsų tautos nim 
no autoriui Dr. Vincui Kudirkui painiu 
kias. Ta proga, Sakių Naumiestis pa
vadintas Kudirkos Naumiesčiu. Kudir 
kos pagerbimas Įvyko netik Naumies
tyje. bet ir visoje Lietuvoje. Numato
mu visuose vietose sušaukti visuome 
nes ir organizacijų susirinkimus, kuriuo 
se buvo skaitomos apie tą didįjį mūsų 
tautus veikėją deklamuojami jo eilėraš
čiai, skaitomi raštai.

Tsb.

— Lietuvoje jūros diena galutinai 
nutarta suruošti šių metų rugpjūčio 12 
dieną. Jau dabar visos Lietuvos orga
nizacijos ir vsuomenė >iai svarbai 
šventei uoliai ruošiasi. Tikimąsi kad 
tų dieną Į šnentės centrą Klaipėdoje

G. Steinhaiieris

Kaizerio špijonas.
išvaizdą, pavardę, užtemimą — žodžiu 
visk": iš nerūuest’ilgo turisto, viešb i 
bučio savininko Gladšteino viurcburgie 
čio, pasidarė gyvulių plikys Jenzenas 
iš Kopenhagos. kuris, tik ką atvykęs, 
apsistojo Viktorijos viešbutyje; | a vary
tai ir akiniai dingo. Danai mėgsta pa 
rnėgžioti anglus; neatsilikau nuo jų ir 
aš — įsikandęs pypkę, i*ikišę-i kiše
nėn «Times», valkiojaus po prekyvietę 
užsukdavau vienon kiton smuklėn nes 
čia paprastai atsipalaiduoja žmonių lie
žuviai gimsta broliški jausmai, nepažįs
tami pasidaro geri bičiuliai, o priešai 
susitaiko.

Mano nuomone svaiginamieji geri 
mai yru laoai svarbus ir didelis daly
kas. Tiesa, jie kenksmingi, bet kai ka 
da ir padeda.

Taip praėjo apie porą savaičių nuo 
mnno atvykimo į Ilelgol.m dbet dar 
vis nieko realaus nebuvau padaręs

Tiesa, jau žinojau, kur gyvena ir 
dirba draugo su tėvu batus mano seka 
mosis Fridrikas; priešais jų namus bu 
vo nedidelis restoranas, prie kurio sto 
vėjo keletas stalų ir kėdžių, skirtų pra 
eiviams pasilsėti ir pasivaišinti.

Pastebėjau, kad Fridrikas užsuka 
čia keh 11 kartų į dieną, o ypač vėlai 
vakarai*. pabaigęs darbą; restorane pa 
prastai jis neilgai užtrukdavo: išgėręs 
vieną ar keletą angliškos degtinės stik
lų, išeidavo.

(tąsa)

Vokietijos generalinis štabas, ne
žinia kokiais šaltiniais remdamasis, 
įžiūrėjo, kad po Fridriko išsiblaškymu 
ir abejingumu slepiasi dar kažkas ki
tas — jis turįs santykių su užsienie
čiais. su jais susirasiu ėjas ir dažnai iš- 
leidžiąs daugiau pinigų, negu gaunąs 
už padirbtus batus.

Be to. sugrįžęs iš užsienių, savo 
tikrą vokišką pavardę jis pakeitė ang
liška. Visų šių dalykų pilnai užteko 
įtarti Fridriką. Jis buvo sekamas, ta
čiau patraukti teisman vis nopavy 
ko, nes stigo kaltinamosios medžiagos.

Gavau iš generalinio štabo įsaky
mą išaiškint, kas iš tikrųjų esąs tas 
Fridrikas. Kadangi tiksliai nebuvo 
nustatyta išvykimo data, palaukiau va 
saros, nes tada ten buvo daromi k-iro 
laivyno manevrai, kurių metu papras
tai Helgolandan didesnis žmonių skai 
čius suplaukia.

Atvykęs salon, apsimečiau nerū
pestingu turistu ir viešbučio knygose 
užsiregistravau, kaip viešbučio savinin
kas Glad šteinas iš Viurcburgo.

Nešiojau stambius, raginiais rė 
mais akinius ir ilgus dirbtinius pavary 
tus; apsivilkęs neuerlijaiuu paltu, suki
nėjaus helgolandiečių tarpe stebėdamas 
jų papročius.

Po devynių dienų pakeičiau savo

Nutariau susipažinti su juo resto
rane. Žinoma, tai darydamas nema 
ninu tuoj pasiūlyti jam atlikti vieną ar 
kitą šaipo darbą, už kurį esti gerai ap 
mokama, no — norėjau pirma sužino
ti, ar jis yra palankus Vokietijai ir ar 
su garbingu žmogumi turiu reikalo.

Tam tiksi"’ turėjau arčiau su juo 
susipažinti, o, Įgi ęs pasitikėjimą, pasiū 
lyti jam, kad šnipinėtų kuriai nors 
svetimai valstybei, nes Helgolande to
kiam darbui diiva buvo labai palanki.

Suprantama, po šitokio pasiūlymo 
galėjau laukti dviejų dalykų: priturimo 
arba antausio.

Pirmuoju ir antruoju atveju ture 
jo tuoj patikėti. kas 'š tikrųjų Fridri
kas esąs. Gal b"t. jis yra garbingas 
vyras ir ištiki nas Vokieti(os pii’etis; 
tada jis, išgirdęs mano pasiūlymą, beg 
tų komendantiiron pranešti apie mane 
inipa. Tada dalykas labai lengvai bū 
tų išspręstas. Deja, įvyko kitaip.

Pradėjau lankyti anksčiau minėtą 
restoraną. Praėjo trys dienos be pasi
sekimo. nors aš beveik vi«ą laiką sė
dėjau p»ie sra iuko, pasist itęs st'klą vy 
no ir skaitydamas angliška laikraštį.

Tiktai ketvirtą diena, vėlai vaka 
re, man la:mė nusišypsojo — įėjo Fri 
drikas ir pro man n staliuką artinosi 
prie bufeto. Tuoj pasišaukiau kelneri 
ir papraš’au bonka wkisky.

Truputį paragavęs, triukšmingai 
pastačiau stiklą ant stalo ir pradėjau 
ai glų kalba garsiai peikti prastą gėri 
mą.

Tuojau dar garsesniu balsu, parei 
kalavau antros bonkos vis reikšd imas 

angliškai savo nepasitenkinimą. Tai 
darau norėdamas atkreipti Fridriko 
d'mesi. Pasisekė — jis klausės valau 
dėlę ironiškai šypsodamasis, o, po to 
išvertė i vokiečių kalbą mano žodžius 
kelneriui, kuris anglų kalbos nemokė, 
jo.

Dėjausi labai nudžūgęs ir pasi-. 
kviečiau Fridriką prie savo staliuko

Jis daug negalvodamas, priėmė 
mano pakvietimą. Kiek laiko mudu 
kraštai kalbėjomės.

Aš apsimečiau kad esu labai links 
mas, suradęs žmogų mokantį anglų kai 
bos ir pasakojau jam apie savo biznį, 
apie Danijos, Anglijos bei Amerikos 
gyvulių pirkliu •, o jis pasakojo man 
apie savo keliones vandenynuose. Jau 
jo kalbos pradžioje supratau, kad jis 
yra Anglijos šalininkas. Mudu atsisky
rėm kaip geri draugai.

Iš Fridriko kalbos susidariau įs
pūdi, kad turiu reikalo ne su garbin
gu ir rimtu žmogumi, juo labiau, ne 
su Vokietijos šalininku.

Kitą dieną praėjau lėtai, svyruo
damas, lyg girtas pro Fridriko dirbtu
vę, kurios durys tuo metu buvo atvi
ros ir prie staliuko šalia restorano atsi 
sėdau.

Fridrikas metęs d arba, atėjo pas 
mane. Nudaviau girtą ir pradėjau ang 
liškai keikti vokiečių kareivius, jų ne
mandagumą ir neišsiauklėjimą. Jie iš
kovoję mane, kai aš norėjęs apžiūrėti 
salos pakrančių anuotas ir kitas vie
tas.

(b. d.)
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suvažiuos apie 1C0.000 žmuirų.
Tsb.

— Birželio 3 dieną Ukmcr 
gês apskr cio Dubingių'se per 
ežerą buvo atidarytas ti tas. Tai 
pirmutinis Lietuves tiltas per 
ežerą. Jo didu ims: 87 metrai 
ilgio. Ál/2 pločio ir 1Õ metrų 
aukščio

Ti'to atidarymo iškilmėse 
dalyvavo RospubbkoR Prez den
tas Antanas Smetona, kelt m- 
nisteria, apskrit. es ndm nistra 
cija ir daugiau, kaip lu.Ctbžmo 
nių. Šio krašto gyventojai labai 
patenkinti nauduoju tiltu, nes 
jiems ištiktųjų tekeavu daug 
vargti kol per ežerą tiktai kel 
tu galėdavo persikelti.

Tsb.

— Utenos mieste yra pas 
tatyti gražūs šaulių narnai ir ten 
įrengta lošimams ir kinui sale. 
Kiną laiko žydelis, kuris nese
niai rodomą filmą apie Krist * js 
kančią pats gerokai apkarpė.

*■ *

Pirmoji São Paolo lietuviu vaikų komunija
Iš kair’s j dešini; sėdi: p. p. Br. Steponaitis, mok. E. Paíór-, nok. L. Majieuė, kun. Erei Pailo. knn. B. Sugintas, D.-. P. Jia’iulis, mok. V. V. N;.- 

livaika, mok. L. Gaigalas ir Redaktnius St, Vancevičius.

Birželio 6 d. ivykių epizodai I)ea-isi nieko m žinoję* r 
ku planus, nors visą mi

Oficialūs komunikatai, kuriais nu
šviečiami bir’el o 6 d. išs;šokelių pra
gaištingi darbai, publikos nepatenkina. 
Ji susidomėjusi įvykių smulkmenomis. 
Graibsto tokiais atvejais sklindančius 
fantastiškiausius gandus, kurie planin
gai kombinuojami suinteresuotų gaiva
lų su tikslu drumsti tvarką ir ramybę. 
Ryšium su tuo mes ryžomės savo skai
tytojams pateikti vieną kitą įvykių epi 
žudą tikroje jų šviesoje.

Pirmieji mieste pasirodė husarai. 
Nusileidę Parodos gatve jie tuojau ap
supo saugumo departamentą, kuris, su 
prantarna, „aliarmo“ programoje vaidi 
no vieną svarbiausių vaidmenų. 'ra
čiau čia pat kažkur gatvėje policijos 
sargybinis suspėjo paleisti į aukšti 24 
šūvius, kurių pasėkoje viršum Kauno 
švystelėjo kel’os r» kietos. Tai bu-o
Įspėjamieji podeijos ženklai. Visa po 
licija buvo pastatyta ant kojų. Tuo
jau buvo apsupta stipria grandimi P e 
zidentūra ir užimtos kitos 
miesto vieto®. Policininkai 
ko turėjo ašarines bombas, 
išvesta kariuomenės dads prie Preziden 
tūros nepriėjo.

Didesnės policijos j“gos buvo su
koncentruotos trečioje nuovadoje. Čia 
iš Duone'aičio gatvės i nuovados kie
mą bandė įšliaužti tankas, išlauždamas 
kiemo vartus. Tačiau prieš save kie
me pam itė policijos šarvuotą autornobi 
lj. Atidengi ugnį, bet toliau i kiemą 
taip ir neįvažiavo, nes ir policija pasi
sakė, būsianti priversta atidengti ugnį. 
Kitu tanku bandyta prasiveržti pro 
vartus iš Gedimino gatvė®, bot. ir ten 
tanką sutiki šarvuotis. Kareiviai au 
čia namat3, esą suvedžioti ir prieš po i 
cijos jėgas nevartodami ginklo traukė
si.

|domi smulkmena. Saugumo de
partamentas. nežiūrint visų sunkumų, 
„aliarmo“ dalyviu< specialiu aparatu 
nufotografavo.

n as nusileido trys kilometrai nuo Žara 
sų, į kur Voldemar s būvu atgabentas 
automobiliu Polic'iiink.-is, kurio žinio
je buvo Voldemaro priežiūra buvo nu 
ginkluotas. Apie Voldemaro išgabeni
mą iš Zarasų taip ilgai tikslių ži.ių 
nedali na buvo gauti dė to, kad visos 
saugumo organų pastangos susisiekti 
su Zarasais ėjo niekais. Kai tik kalba 
telefonu užeidavo apie Voldemarą, pasi 
kalbėjimas tuojau būdavo nutraukia
mas. Išskrisdamas į Kauną Voldema
ras pis savo palydovus teiravosi, ar 
negalėtų pasiimti drauge ir žmoną, bet 
jam buvę atsakyta neigi urnai: žmonai 
nesą vietos.

tiku:
— Aš buvau valdžius organų pr e 

žiūroje, karininkai yra valdžios «rgu-

Į klausimą, kOKi karininkai Vol- 
demą Zarasuose vadavo, jis atsako la 
konišku:

— Nežinau.
— O kokių laipsnių?
— Aš karininkų laipsnių niekuo 

met nepažinojau, — pridurta buv. k ras 
to apsaugos ministeris A. Voldemaras.

*

strateginės 
t irp kita 
Nė viena

Aviacijoje Voldemarą jo globėjai 
guodė kažkokiomis „derybomis“ Brėži- 
dontūroje, iš kur jis laukė sau ministe 
rio titulo. Tačiau įvykiai vystėsi vi
sai kita kryptimi. Kai stigu no dep n - 
t'im°ntns galop gavo tikrų žinių, kai 
Voldemaras paslėptas aviacijos rajone, 
pas vieną jo globėją karininKa, tuojau 
b ivo pa reikti auta Voldemirą išduoti. 
Užsimezgė maždaug toks dialoga®:

— Pas tamstas yra Voldemaras?
— Taip.
— Prašome jį tuojau i’duoti sau

gumo departamentui.
— Mes neturi ne susisieki no prie 

monių.
— Bus atsiųstas departamento 

auto.
— Lauksime.
Buvo pasiųstas automobilis su de 

partamento vaidininku. Tačiau ėjo 
kažkoks delfinas. Tuomet buvo duo-

Ką Lietuvos žurnalis
tai matė komunistu

Rusijoj? >

Voldemaro parsigabenti i Zarasus 
buvo nuvykę penki karininkai: keturi 
automobiliu ir vienas lėktuvu. Lakú-

caras Sti.linns, Nors yra ir mažas daik 
telis, tiet slinku ir maiše paslėpti, tai 
ir komunistai jokiomis dekoracijomis 
nesugebės pas.ėpti begalinio rusų tau
tus 1 1skurdo ir vargo.

Lyg- ir apžvalga.
Kas meluoja, tas ir vagia. So- 

cialuckininkai su A. Dutkum prieky 
visados buvo begėdiški melagiai, o da
bar nuo savo bendradarbio F. Čriuiir- 
kos išmoko ir parašus bei dokumentus 
kmstoti. Juk dar ICO metų ncpraė.o 
ir šimtai liudininkų gali 2odZ.ii ir ras 
tu paliudyti, kaip K. Uckus dykO“jau
siu būdu įskundė .Stankaitį, kad išuem 
tų o pats palavinu jo turtą ir visą 
spaustuvę. Taip begėdiškai apvogęs 
Stankaiti, Uckus per savo padėjėją a. 
Dutkų sufabrikavo ir paskeloė mik tai 
Stankaičio pasirašytą dol u.nontą. ku

Kaip praneša Lietuvos laikraščiai 
keliolika įvairių laikraščių bendradar
bių vyko gegužės mėn. pr. džioj Sovie-■ 
tų Rusijos pasižiūrėti. Aplankę daug 
įžymesnių Europos Rusijos ir kai ku
ria® Kaukazo vietas tie žurnalistai da [ 
bar grižo Lietuvon ir savo laikraščiuos 
dabar skelbia kelionės įspūdžius. Nors 
kaip jie patys sako, buvo draugiškai 
priimti ir buržii'iziškai (daugely vietų 
net ša iipann),vaidinami, o tedel.ir step b ’ n^ėdvmis jus

L"t‘ - . tačiau jU /‘PrA'j žinoma, čigonas niekados arklio

d1, St-nkaitis i.ii' ę.s tik Uckaus samdo 
m.® redaktO'ius. u.-dp dabar A. Dulkus 
ir daugiau nieko. Deja, šiandien pu
ti. ika jau perdaug ger. i pažįsta «drau
gus» Lieku su buteli n. kad tokiais ne
gudriai* falsifikatu s bebūtų guiima kam 
akis apdumti. Gindamas, kad Stankui 
čio neapvogę*. Kos'a* Uckus nejučiom 
prasitarė vargšę n:.š ę Rutkauskuuę 
neskim udęs b.UbL milreisu. bet taip pa 

uos jus turtą padidinti. 
,> neva 
gia, tiri kartais ark ys pavagia čigoną, 
liet syki nuodėmių taurė primpildy* ir 
tokie kriminalistai, kaip Antanas Dul
kus su Kostu Uckuiu pateks į teisingu
mo rankas.

ginsi būti «nešališki», tačiau j _ 
šyrnuuse ryškiai pirito, uos šies mintys: 
1. tegalėjo pamatyti tik tai, ki rodė 
«draugai» palydovai t. y. reklaminę 
sovietų gyvenimo pusę, bet ne tikrąjį 
gyvenimą; 2. iš rodytojo pastabu: kod 

į žmogus ten baigiama paver-ti darbo gy 
j vuliu; kad ir tie darbo «gyvuliai» yra 
j ne vienodai šeriami. — kūno policija 
iGPU ir dvasios policini svispauda. — 
daug geriau, o paprastas juodadarbis 
tik kad nemirtų iš bado: 3. šnipų ir 
žvalgybos visur knibždėto knibžda., nes 
p. žurnalistai mėgindami kai ką f »to- 
grafuoti buvo pakliuvę į cipę n*»t >u 
savo «draugais» palydovais; 4. valdo
vai yra labu baimingi ir nuo bet ko
kio šiugždesio lieka apimami panikos 

> siaubo, mat pavergę visiškai rusų tau
tos kūną, vis tik neįstengia

■ dvasios; 5. ponas badas (car - 
. daugiau garbinamas, negu raudonas s

KiiZiKUKS uri-miua. luviircii vuvu uuu- į /.minus icii unikumui. p 
tas karo vadovybė* įsakymas aviacijos j vuliu; kad ir tie darbo 
vadovybei tuojau Voldemarą pristatyti 
į vyriausią štabą, kur jis grupes avia 
cijos karin’nkų su aviacijos štabo vir
šininku priešakyje ir 
mobiliu atgabentas. 
Voldemar i s čia pat 
saugumo organams.

buvo tuojau auto 
Karo vadovybės 
buvo perduotas

Voldemaras, kaip kalbama, 
išvaizda, ir poelgiais daro keistą 
di. Veidas apaugęs ilgais gyvi

, savo 
ispū 

^plau
kiais. Nuolat kalba kažkokią maldą.

i uoų vu»u- 
pa vergti

— golod) 
audonas s’

P R A N E Š I M A S
Pranešame Sporto S-gos «Lithua

nia» Bom Retiio skyriaus narių žiniai, 
kad š. m. liepos men. 10 d. (antradie
nį) sportininkų patalpoje 8 vai. vakaro 
saukiamas narių visuotinas susirinki- 

I mas.
Valdyba.
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Kaip minėsime Dariaus ir Girė
no išeivių diena.

klaidoms yra momentai, kada būna 
įtemptas jausmų gyvenimas.

Imkime pavyzdį. Sakysim, šven
čiama nepriklausomybės atgavimo su 
kaktuvių šventė. Nueinama į kapines

Kaip jau buvo anksčiau minėta, 
Dariaus ir Girėno išeivių dienu São 
Pauly bus minima per dvi dienas — 
liepos 17 ir 22.

Praeitais metais, lygiai liepos 17 
d. tragingai žuvo tie mūsų tautos did
vyriui, perskridę Atlanto vandenyną. 
Jų tragingos mirties metinės sukaktu 
vės bus minimos visose Sào Paulo lie
tuvių mokyklose liepose liepos 17 d. 
Tą dieną, vate .re, visose mokyklose bus 
lietuvių susirinkimai su atatinkamomis 
paskaitomis, prakalbomis, deklamacijo
mis ir t. t. Liepos 17 d. susirinkimai 
ir minėjimas prasidės visuose rajonuo
se tarp 7 — 8 vai. vakaro. Taigi, mi 
nėj’me galės dalyvauti visi Sào Paulo 
lietuviai (išskyrus tuos, kurie tuo laiku 
dirbs, arba dėl kitų priežasčių dalyvau
ti negalės). Reikia tikėtis, kad pami
nėjimas bus gražus ir Įspūdingas, nes 
vietos organizacijos rimtai ruošiasi ak
tingai dalyvauti. Visi lietuvių mokyk
lų mokytojai ir keletas šiaip žymesnių 
jų mūsų kolonijos veikėjų, tai dienai 
jau ruošia paskaitas ir referatu-'.

Iškilmingas Dariaus ir Girėno išei 
vių dienos minėjimas bus sekmadienį 
liepos 22 d. Sv. Antano do Pary bažny 
čioje bus iškilmingos pamaldos lietu
viams. Tuojau po pamaldų, parapijos 
salėje įvyks bendras lietuvių susirinki 
mas su paskaitomis, prakalbomis, dek
lamacijomis, choru ir orkestru. Per Da
riaus ir Girėno dienos minėjimą, pirmą 
kartą pasirodys jungtini, «Vilties» S-gos 
choras (Bom Retiro ir Vila Belos sky 
rių). Choras pagiedos gedulingą maršą 
ir dar keletą tautiškų lietuvių dainų. 
Taip pat dalyvaus ir «Vi.ties» dūdų 
orkestras. Be to, dalyvaus ir visos ki 
tos Sào Paulo lietuvių organizacijos, 
kaip: Sporto S-ga «Lithuan a» su avo 
skyriais, Lietuvių Moterų D-ja, mokyk 
jų tėvų komitetai, skautų būrelis ir t.t.

Paminėjime šventa pareiga daly
vauti net k kiekvienai organizacijai, 
netik kiekvienam lietuvių organizaci 
jos nariui, bet kiekvienam lietuviui, 
kas tik lietuviu yra ir juo būti nori. 
Visose susirinkimuose, paskaliuose, pa- 
maiduose privalo daly v . uti visa Sào 
Paulo lietuvių kolonija kuoskaitlingiau- 
siai. Kiekvieno lietuvio šventa parei
ga pagerbti žuvusius mūsų tautos kar
žygius — Danų ir Girėną, kurie lietu
vių tautos garbei savo gyvybę paauko
jo. Mes, kaip lietuviai ir lietuviu tau
tos sūnus, neprivalome užmiršti savo 
tautos didvyrių ir tą dieną juos tinka
mai pagerbti.

Be žuvusiųjų karžygių Dariaus ir 
Girėno tragingos mirties paminėjimo ir 
pagerbimo, Dariaus ir Girėno išeivių 
diena turi dar ir kitą tikslą — suarti n 
ti ir sustiprinti mūsų tautą, kurios d i 
dėlė dalis yra išblaškyta po visą prisi.ii 
H. Tos dienos reikšme mums išeiviams 
nepaprastai didelė, todėl mokėkime ją 
gražiui ir tinkamai paminėti.

*

je viršininkas, jei ne geruoju, tai įsa
kymais gu i priversti žemesnį už save 
vaidininką dirbti. O visuomeniniame 
darbe visi yra lygiateisiai.

Mažo to. Visuomenininko darbas 
yra itin išskirtinas iš kitų. Sakysime, 
vaidininkui svarbu sąžiningai ir tinka
mai atlikti pareiga^. Ar jo parašytas 
pranešimas, na, pav., apie vekselio pro 
testą patiks to pranešimo gavėjui, — 
jam nei šilta, nei šaltu, ūkmink.s ga 
n arti dirvą taip, kaip jam patinku 
Mokslininkas rašo taip, kaip yra įsiti
kinęs, poetus ku.ia, kaip jaučia. Vi
suomenininko darbus skiriasi nuo visu 
minėtųjų. Nes jo darbo medžiaga yra 
gyvas žmogus. Dirbdamas organizaci
nį darbą visuomenininkas suMUtiria ir 
su gerais žmonėmis ir su blogais, su 
silpnavaliais ir pasiryžėliais, su taur.os
sielos asmenybėmis ir su niekšai*. Ir 
visiems jis turi būti lygiai teisus ir 
teisingas. Visus turi lygiai mylėti. Ir 
blogos valios, ir ištižėlį, ir intrigantą, 
ir, pagaliau, visokį kitokį jis turi steng 
tis įtraukti į darbi, uždegti idėjos mei- 

i le, išjudinti ir kartu žiūrėti, kad visų 
•norui ir pastangos, visų veiksmai bū
tų nukreipti vienam vieninteliam tiks
lui — tarnauti pasirinktnjai idėjai. Tai 
sunki, atsakinga ir nedėkingi pareiga. 
Ją sėkmingai eis tas, kis turi reikia
mą taktą. Taigi, ♦aktas yra viena iš 
svarbiausių vadovavimo meno savumų. 
Didieji vadai tą savumą turi įgimtą.

Tačiau tiktiškumas yra glaudžiai 
susijęs su visu žmogaus charakteriu, 
su kitais jo savumais. Todėl kaip ge 
ras charakteris yru daugiausiai auklė 

I ji mosi padarinys, taip taktiškumus yra 
toks savumas, kurį gulima iš.-i ugdyti 

(Gyvenime mes sutinkame eilę visuome
nininkų, Kurio užėmę atsakingas vado 

Į pareigas pr. džioje padaro eibes klaidų, 
bot tolinu tų klaidų nebekartoja urbi 
jas rečiau bedaro. Yru ir tokių, ku
riuos kur bepastatysi v stiek tęsia: 
klaidas, netaktus daro ir darytų, bet, 
žinoma, juos greitai iš vadovaujančio 
pareigų pasistengiama prašalinti.

Iš kur toks skirtumas? Priežas 
tys labui paprastos. Pirmieji, kurie 
vudovavi.no darbe daro pažangą, dirb
dami kiekvieną žygį apgalvoja, kont.ro 
l'uo a, o antrieji kurie lunku gimę Inu 
k u ir pasilieka, visiškai neboja savęs, 
nemoka naudotis gyvenimo patyrimu.

žuvusių pagerbti. Ir štai kalbėtojas 
susijaudinęs visus kvies už mirusius 
sušukti valio. Nors tas kalbėtojo no
ras klausiusiųjų bus išpildytas, bet kiek 
vienas nustebs: kapinėse valio šaukti? 
Ir dar žuvusioms?

Ir dar. Dažnai atsitinka, kad, 
pav., skyriaus pirmininkas būna susi
pykęs su vienu ar kitu nariu. Na, ir 
vienas iš tokių susirinkime pirminin
kui paraginus aktyviai dalyvauti, jo 
oemegstamas narys paklausia, koks 
mūsų organizacijos obalsis. O pirmi 

'niukas, užuot saitui paaiškinęs, atker 
ta:

— Jei yra tokių neišmanėlių, kad 
nežino savo organizacijos obaisio, tegu 
pasiskaito nario knygelę; ten juodu ant 
ba to parašyta..

! Panašių netaktų atsitinka dar ir 
dėlto, kad vadovaujantysis nori savo

nemoka mokytis iš gyvenimo. Tad no 
rint išvengti klaidų, norint išvengti ne 
taktų, visuomet reikia savo elgesius, 
savo veiksmus pavesti proto kontrolei. 
Vadui, neturinčiam autokritikos, vadi
nas, nekontroliuojančiam savęs, v suo
mei yra didel.O pavojaus padaryti kiai 
dą, netaktą, išsišokime. 'Tad būtina va 
dovaujantieius atlikus kokį nors darbą 
pernagrinėti, pakritikuoti save ir, ru
dus klaidų, ateityje vengti.

Kada dažniausia pridaroma netak 
tų?

Taktas organizacinia
me darbe.

Šį kartą kalbėsime apie tuos, ku 
rie stovi didesnio arba mažesnio orga 
nizacinio vieneto priekyje, kurie vado
vauja visuomeniniam darbui. Nea vi
suomeniniame darbe vadovo taktas yra 
vienas iš tų būtinų savumų, kuris nu
lemia bet kokio darbo pasiseki.ua. Ir 
dėl ko? Šaky i me, yra blogas įstaigos 
viršininkas, kurs nemoka pa!afkyt’ ge
rų santykių su savo valdiniais, l lo as 
ir tas, kurs susikivirčijusių valdinių 
nemoka sudrausti, utaikyti. Bet dai 
blogiau su tuo skyriaus, rajono, būrio... 
pirmininku, kurs nesugeba įgauti kitų 
pasitikėjimą ar simpatijas. Nes įstaigo

i=mintį pademonstruoti. Bet reikia ži
noti, ka i tikras vadus niekada nesis
tengia tokiu būdu savo išminties rody
ti. Dar daugiau. Tas nėra vadus, tas 
nėra tikras visuomenininkas, kurs or
ganizacinį daibą dirbą tik dėl garbės.

O visuomeniniame gyvenime mes 
randam'* eilę pavyzdžių, kur žmonės, 
trokšdami garbės, ne tik kad netaktų 
pridaro, bet. paaukoja visa, kad tik jis 
iškiltų į pirmas eiles.

Taktiškumas be viso to pareinu ir 
nuo asmens pscho'oginės nuovokos 
nuo as uenR deramo pajutimo kur trū
ksta kas, kur ne; nuo orientacijos.

Vienu atveju tiksliau vienaip pasi 
elgti, kitu — kita'p. Vieną narį gali 
palenkti į gėrėją pusę bariniu, kitą -- 
draugišku vieti mi ir t. t. ir t. t.

Visa tai yra labai svarbu. Nes 
vienas mažutis netaktas gali sugriauti 
viską, kas yra padaryta. Tad ypač vi 
snoiueniiiiam gyvenimui vadovanj-mtie 
ji šiuo reikalu tur susidomėti ir susi
rūpinti, o vaisai bus dideli'.

* *

Kronika»
IŠ MOKOS PADANGĖS.

DĖL SKLEIDŽIAMI’ GANDI’ APIE 
MOKYKLOS SKLYPO UŽPIRKIMĄ.

Pastarojo laiku keletas išsigimė
lių vėl pradėjo skleisti nieko repama 
luotus gandus apie Mokos lietuvių mo 
kyklos sklypo užpirkimą, apie surin
ktas aukas ir prisiųstus U. L. R. D ios 

i pinigus. Be abejo, kad tokių gandu 
(skleidimas visuomenėje sukelia abejo- 
Įnių, Čia noriu nors trumpai paaiškin
ai, kaip ištiktųjų yra.
! Nedorų žmonių skleidžiami gan- 
•įdai, buk mokyklai sklypas visai nebus 
'perkamas, nes, girdi, atsiųstus pinigus 
pasisavinusi Lit tuvių S ga Brazilijoj, o

Didžiausias pavojus panašioms surinktas aukas Tėvų Komitetas. Tai

jauniejh-JUMs linksmos
X=»ie AMOGOS!

Dr. Jono Basanavičiaus v. lietuvių pr. m-los. Tėvų komite
tas š. m. liepos men. visus sekmadienius — 8 — 15 — 22 ir 29 d. 
renggia erdvioje ir labui gražioje savo salėje linksmus

Jaunieji, norintieji

GRIEŽIA VIETOS
Vakarų

Šokiu Vakarus
linksmai ir gražiai praleisti laiką, prašo
mi atsilankyti.
LIETUVIU STYGŲ ORKESTRAS.
Pradžia 7 vai. vakaro.

Tėvų Komitetas.

yra didžiausia melagystė. Kad sklypas 
dar neužpirktas, tas tiesa, bet tai ne 
del Tėvų Komitetu ar kieno nors kito 
kaltės, o tik del to, kad numatyto pir
kti sklypo savininkas Teofaldo Souza 
Queiroz, mirdams nepaliko jokio testa 
mento, todėl teisę į šią nuosavybę jo 
vienatiniam sūnui Damilo S. Queiroz 
turi būti patvirtinta teismo keliu. Ka
dangi dabartinis savininkas Damilo S. 
Queiroz dar iki šiol nuosavykes tikrų 
dokumentų nėra gavęs, tai ir su skly
po užpirkimu tenka laukti.

Numatytas pirkti sklypas yra gra 
žio.o vietoje ir su savininku susitarta 
dėl ganu prieinamos kainos, tai ir yru 
laukiama, kol galutinai teismus patvir 
tins nuosavybės dokumentus. Už tą- 
pučią kainą ir panošio/e vietoje kito 
sklypo surasti niekur nepavyko.

Visi sklypo užpirkimui skirti pini 
gai yra paderi vokiečių banke «Banco 
Germânico» Dr V. Kudirkos liet. prad. 
mokyklos vardu, ką gali kiekvienas 
norintis patikrinti.

Nors aukų rinkimas yra sustojęs, 
tačiau aukų lupai yra išsiuntinėti vi
suose rajonuose ir norintieji visuomet 
guli paaukota. Tėvų Komitetas yra la
bai dėkingas visiems aukavusiems ir 
tiems, kurie dar prie šio didelio dar
bo, šiokių ar tokiu būuu prisidės.

Komitetas deda visas pastangas, 
kad kaip galima graičiuu įsigyti nuosa 
vą pastogę. Visi skleidžiami gandai 
neturi jokio pagrindo ir gandus visai 
nereikia kreipti dėmesio.

Tėvų Komiteto vardu 
A. Serbentą.

B «VILTIES» S GOS VEIKIMO. 
CENTRE.

Praeitą sekmadienį įvyko Centro 
Valdybos posėdis, kuriame buvo svars
toma keletas svarbių klausimų. Nutar 
tu aktyviai dalyvauti Dariaus ir Girė 
no išeivių dienos minėjime su visais 
skyriais, jungtiniu choru ir dūdų orkes 
tru. S gos skyriai dėl bendro paminė
jimo Dariaus ir Girėno metimų mirties 
sukaktuvių turi sm-itarii su mokyklų 
vadovybe ir kitomis organizacijomis.

To.iau nutartu pradėti ruoštis tri
jų metų savo veikimo sukaktuvėms pa 
minėti, kurios įvyks 1935 m. sausio 7 
d. Sukaktuves minėti numatytu labai 
iškilmingai. Iki to laiko nutarta įsigy 
ii S-gos vėliavą, kurios projektas netrii 
kus bus pradėtas ruošti. Kugpiūčio 
mėnesy numatyta pastatyti didelį vaka 
rą su vaidinimu, kuriam netrūkus bus 
pradėtu ruoštis. Be to dar nutarta su
rengti vieną šukių vakarą Centro Val
dybos naudai Lietuvių Namuose, rua 
Bandeirantes, 92.

MOKOS SKYRIUS.

Liepos 2 d. mokyklos patalpoje, 
rua Dias Leme, Õ3 įvyko «Vilties» 
S gos susirinkimas, kuriam pirmininką 
vo p. Čekanauskas. Eilėj kitų klausi
mų buvo svarstomus tolimesnis salės 
užlaikymo klausimas. Kadangi už 
naudojimąsi mokyklos sale tenka mo
kėti nuomos dalis, kuri yra gana d ule 
lė, tai buvo pasiūlyta skyriui nuo sa 
lės atsisakyti, nes jos užlaikymas duo
da didelį nuostolį. Pasiūlymas padarė 
nema.onų įspūdį į narius, nes. atsisa 
kius nuo sales, nebūtų jaunimui kur 
susirinkti. Palėkėjus, kad skyriaus fi
nansine padėtis yra gana sunki nariai 
tuojau surinko apie 7(Ą0L0 būtiniems 
reikalams. Toks narių j asiryžimas 
rudo gerą valią ir norą toliau dirbti

Mokykles Tėvų Komitetas yra taip 
pasiryžęs paremti skyrių, leidžiant nau 
dotis mokyklos knygynu ir susirinki 
mains bei vakariniams kursams patai 
pą. Jaunimas yra pasiryžęs nuo mo
kyklos nesiskirti, o bendromis jėgomis 
išbristi iš sunkios padėties. Numato
ma ieškoti tinkamesnę ir prieinamesnę 
patalpą, mokyklai, kol bus pastatyti 
nuosavi mokyklos namai.

Praeivis.

4

vudovavi.no
kont.ro
pasiseki.ua
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Jaunimo skyrius
Skautai.

Nemaža yra žmonių, kurie nesu p-J 
ranta vaiko sielos. Daugeliui atrodo,* 
kad vaiko sielos gyvenimas yra pana-i 
šus i suaugimo, tik nėra tiek išsivys
tę’. Tuo tarpu, jei mes atydžiai seksi 
me vaikų gyvenimą, tai pamatysim, 
kad jis visiškai kitoks, negu suaugusio 
Vaikai domisi visai kit.is dalykais, ne 
gu suaugę. Kas vaikui yra labai įdo
mu, suaugusiam gali būti vi*ai nuobo
du. Kas vaikui — ištisas turtas, suan 
gūsiam — tikri niekai.

Vaikų vaizduotė nepaprastai ga 
linga, didelė. Jie sugeba ant paprastos 
lazdos joti, įsivaizduodami, kad joja ant 
arklio, akmeniukai jiems — avys, kan 
korėž’ai — galvijai. Iš visokių smulk
menų jie susidaro ištisas sodybas su 
trobomis, kiemu, gyvuliais, sodu, dar 
žu ir laukais, kiek a aių jie pinlieia, 
jei randa savo dv»-rą sugriautą. Vaikų 
sielos gyvenim.-s daugiausia paremtas 
jausmais ir vaizduote, o suaugusio — 
protu. Dėlto jokiu būdu negalime į vai 
ką žiūrėti, kaipo į mažą «vyrą» ar «mo 
terį». Taipat negalime reikalauti iš jų 
panašaus galvojimo, kaip kad galvoja 
suaugę.

Pastebėta, kad maži vaikai mėgsta 
gyvulėliais žaisti. Dažnai jie pasivadi 
na šuniukais, kačiukais, aviniukais, vii 
kais, arkliukais ir k. Jie mėgina tuos 
gyvulius pamėgdžioti — vaikščioja ke- 
tur’omis, loja, miaukia, bliauja, badosi 
kaktomis, kinko vieni kitus ir t. t. 
Baden Pove.is nesuklydo jaunesniųjų 
skautų organizaciją pavadindamas vii 
kiukais ir paukštytėmis. Taipat ir pro 
gramą jiem*» parinko paprastą, paremtą 
žaidimais, bet kartu turinčią pagrinde 
idėją — stengtis būti geru ir d uyti ge 
rus darbus.

Vaikai nuo 12 metų turi visai ki
tokius palinkimus ir norus. Jie prade 
da jausti savyje bundančią jėgą. Ky

la pas juos noras pasižymėti ir ką nors 
nepaprasto nuveikti. Berniukai t > am
žiaus labai mėgsta žaisti kareivius, po
licininkus, plėšikus ir k. Mergaitės 
daugiau ima domėtis muzika, poesija, 
darbeliais ir k.

Vieni ir kiti mėgsta linksmus, 
triukšmingus žaidimus, kurie reikalau
ja iš jų daug energijos. Dėlto Baden 
Povėlis davė jiems programą, reikalau
jančią nemaža dvasios ir kūno jėgų 
įtempimo. Skautai taipat praktikuoja 
sportą ir gimnastiką. Įdomi programa, 
drausmė, graži uniforma, įvairios iškil
mės, šventės, ženklai laipsniai nepa

prastai vilioja vaikus būti skautais.
Vaikai, kaip ir visi žmonės, ne

mėgsta pi ievartus. Jie mėgsta p«tys 
savaiankiškai tai, kas jiems patinka, 
d rbti. Dažnai jie net priešingai pasi 
ekiu, negu jiems yra liepiama. Skau 
tų organizacijoj nėra prievartos. Į or
ganizaciją kiekvienas įstoja savo noru. 
Skautai patys renkasi skiltininką, da
ro sueigas, programą eina. Jie patys, 
savo noru, be jokios prievartos, deda 
didinusiais pastangas auklėdami save 
natiiais skautybės principais. J e ne 
iš baimės, bet iš nusistatymo pi dyti 

i skautų įstatus ir būti gerais skaniais, 
valdo savo pyktį, stengiasi gerus dar
bus daryt’, artymui padėti, savo parei • 

'gas gerai atlikti, būti linksmais ir t. t.
Skautai iš mažens pratinasi prie dar 
bo. susivaldymo ir vargo. Skautų pro 
grama reikalauja, kad skautės mergai 
tės būtinai mokėtų kambarį tvarkyti, 
rūbus lopinti, valgi, virti ir k. Iš skau 
tų berniukų taipat reikalaujama, kad

Sao Paulo lietuviu skautu būrelis
Vidury sėdi skautų vadas Mokytojas E. Pažėra ir «Lietuvio» Redaktorius 

St. Vancevičius.

jie mokėtų visokiose sąlygose verstis. 
Berniukai turi mokėti netik žai’ti, bė
gioti, šokinėti, plaukti, bet ir malkas 
kapoti, vakį išsivirti, drabužį susi le
pinti, sągą įsisiūti ir k.

Daugelis tėvų varu verčia vaiką 
mandagiai kaibė’i. gražiai elgtis. Vai
kas, bijodamasis tėvų, elgsis gerai, bet 
jis tuo pat metu visai ką kita galvos. 
Jis nepakęs gražaus elgesio, mandagu
mo vien užtai, kad juos jam su prie
varta perša. Tėvams nematant toks 
vaikas susiras tinkamą „kompaniją“ 
ir su pasigėrėjimu visas mandagumo 
ir gražaus elgesio taisykles laužys. To
ki tėvai, kurie su šiurkštumu, prievar
ta nori savo vaikus gerais padaryti, 
auklėja juos silpnavaliais bailiais, sla
pukais. kurie, su laiku, pasistengs nu
sikratyti tėvų priespaudos ir pasielgti 
taip, kaip jiems geriau patinka. Tėvai 
turi dėti pastangas, kad vaikams iš 
mažens patiktų geri, kilnūs dalykai. 
Skautų organizacija duoda ištisą ei.ę 
vertingu idealų — Dievą, Tėvynę, arti 
mo meilę, gerus darbus, pareigą ir k. 
Kuriam jaunuoliui patiks skautybė,tas 
savo gyvenime »ms šių idealų siekti. 
Jis be jokios prievartos savo laisvu no
ru eis skautybės nurodytu keliu.

Skautų įkūrėjas gen. Robertas Ba 
den Povėlis gerai suprato valius reikš
mę žmogaus gyvenime. Tvirta valia 
yra visų darbų pasisekimo pagrindas. 
Dėlto skautybė kreipia ypatingo dėme
sio į valios auklėjimą. Valią skautai 
auklėja patys suvara i kiškai dirbdami, 
nuolatiniais valią ugdančiais pratimais. 
Posakis „Skautas nepasiduoda pats 
sau“ — valios auklėjimo sūkis. Skau
tas stengiasi daryti tai, kas paprastam 
žmogui gali būt’ sunku. Jis stengiasi 
nugalėti save. Vietoj pykčio jis paro
do malonumą, linksma šypsena paden
gia skausmą, susivaldo kalboje, džiaugs 
me, varge ir visame gyvenime.

Iš šio straipsnio matome, kad skau 
tybė, prisitaikydama prie prie vaikų 
būdo, stengiasi išauklėti juos gerais, 
maloniais, savarankiškais, sveikais ir 
stiprios valios žmonėmis.

Ed. Pažėra.

I. Pirmoji kelionė aplink pa
sauli.

(tąsa)

Valgo kartais ir žmogieną, tačiau 
mėsai įsipjauna belaisvių ar svetimos 
kilmės žmonių“.

Gama kai dabar žino ui ir Lietu
voj: įsikabinę juos kur tarp medžių, 
pušynuose, vasarą mėgsta gulinėti juo
se miestelėnai. Bet kad europiečiai ga 
vo juos, net ir patį vardą, iš Brazilijos 
laukinių — gal tik retas težino.

Kai Magelano laivynas priplaukė 
vienos didelės Pietų Amerikos upės, 
Laplatos, žiotis, vietos laukiniai tuojau 
išsislapstė. Mat, prieš kelerius metus 
čia buvo laukinių užmuštas vienas eu 
ropietis keliautojas. Tad jie bijojo da 
bar baltųjų keršto. Kiek pastovėjęs, 
Magelanu'* nuplaukė toliau į pietus. Jis 
priplaukė gražią įlanką, kurią pavadino 
Šv. Julijono įlanka. Čia Magelanas nu 
tarė žiemoti.

Vietos gyventojai buvo augaloti, 
p'ačiaburniai, rausvos odos, o plaukus 
baltindavosi kalkėmis. Jie avėjo pla 
čiotnis kailių pušnimis. Todėl ispanai 
praminė juos patugonais, t. y. didžiako 
jais.

Matydamas, kad žiemoti teks čia 
gana ilgai ir kad patagonų krašte la 
bai maža tėra maisto, Magelanas įsakė 
davinėti laivo žmonėms po tam tikrą 
maisto kiekį. Jūrininkai tuo buvo ne 
patenkinti. Tuo nepasitenkinimu pasi-

I naudojo keli karininkai, suimtojo Kar- 
tagėnos šalininkai. Jie nutarė sukelt 
maištą. Jie įkalbėjo jūrininkams, kad 
plaukti dar toliau į pietus esanti bepro 
tybė: aišku, girdi, kad jokio sąsiaurio 
iš Atlanto į Didįjį vandenyną nesą. 
Tačiau Magelanas nė girdėti nenorėjo 
apie grįžimą. Nepasitenkinimas vis aš 
trėio: nepasitenkinusieji išlaisvino Kar- 
tagėną ir pasiėmė sau du laivu. Net r u 
kus prie maištininkų prisidėjo ir trečio 

•jo laivo kapitonas.
Sukilėliai reikalavo grįžti atgal. 

Antraip jie grūmojo griebsiąsis ginklo.
Magelanas nutarė žiauriai numal 

sinti sukilimą. Jis nusiuntė vieną sa 
• o ištikimą kelionės drangą pas trečio 
jo sukilusio laivo kapitoną Mendozą 
įsakydamas, kad tasai tuojau atvyktų 
pas Magelaną.

Tačiau Mendoza, su pašaipa iš
klausęs Magelano įsakymą, atsisakė 
vykti.

Tada Magelano pasiuntinys, išsi
traukęs nedidelį kalaviją, pervėrė jam 
kakla. Antrasis iguanas, atvykęs su 
pasiuntiniu, taip pat smogė su kalavi
ju Mendozą, ir tasai išsitiesė ant denio 
apsipylęs kraujais. Kilo kova.

Magelano kariai nugalėjo Mendo- 
zos laivo jūrininkus. Nugalėtasis Kar- 
tagėna su draugais norėjo slapta grįžti 
į Ispaniją. Bet, sustoję įlankos angoj, 
Magelano laivai užkirto jam kelią. Jie

bandė dar prasprukti pro tu< s laivus 
tamsią naktį, bet buvo sugaut'. Karta 
gena su kito laivo Kapitonu tapo Mage- 
nalo belaisviais.

Magelanas buvo benorįs žiauriai 
nubausti sukilėlių vadus. Jie buvo ati 
duoti karo teismui ir nubausti mirtini. 
Ta'iau nužudytas tebuvo tik vieno liti 
vo kapitonas. Kartagėną ir kitą jo 
draugą kunigą — Magelanas liepė iš
sodinti į krantą ir ten palikti. Juos 
po keiių mėnesių rado kitas laivas.

Atėjus pavasariui, Magelanas nu 
plaukė toliau į pietus. Laivo jūriniu 
karas jis paskelbė p'auksiąs į pietus, 
ieškodamas sąsiaurio- Jis dar pasakė, 
kad tegrįšiąs į rytus tik kai visai įeiti 
kinsiąs, kad jokio sąsiaurio ten nesa
ma.

Spalių mėn. 27 dieną Magelanas 
priplaukė įlanka, kuri ėjo toli į sausu 
mą. Jis nė nemanė, kad jo priplaukta 
ieškomasis sąsiauris. Tai kai ant ry 
tojaus jis išsiuntė du laivu ištirti įlan
kos, pasiųstieji laivai grįžo nepasiekę 
įlankos galo. Tada tik Magelanas su
prato, kad ieškomasis sąsiauris jo jau 
surastas. Tada jis įsakė visam laivy
nui plaukti sąsiauriu. Laivai plaukė 
palengva tirdami kelią. Iš abiejų pu 
šių krantai buvo dyki. Naktimis, pie
tinėj daly, kalnuose, žiburiavo daugy 
bė ugniakurų. Todėl Magelanas ir pra 
minė tą kraštą Ugnine žeme.

y. Tolimesnė Magelano kelione. 
Mirtis.

Praplaukę, paklaidžioję po šoni
nius sąsiaurius 22 dienas, jūreiviai iš

plaukė į antrosios žemyno pusės van 
denyno plotus. Dėja, beklaidžiojant 
vienas laivas ėmė ir pražuvo. Magela
nas ieškojo jo dvi dienas, bet nerado. 
Ir kur gi beras, kad jo dumta tiesai į 
Ispaniją! Kai jūreiviai išvydo priešais 
naują vandenyną, tai visi ėmė be galo 
džiūgauti. Naujas kelias į tolimuosius 
rytus buvo surastas. Sąsiauris buvo 
pramintas Visų Šventųjų vardu. Mat, 
tą dieną į jį įplaukė Magelano laivai. 
Tačiau vėliau visuomenės jis buvo pra 
mint s paties jo radėjo, M a g e i a- 
n o , vardu. Taip jis tebesivadina ir 
šiandie.

Išplaukęs į vandenyną' Magela
nas kurį laiką plauk į Žiemius, pačia 
pakrante. Jam rūpėjo pasiekti šiltesnė 
juosta ir vėl leistis į vakaru-1. Ją pa
siekęs, pasuke į vakarus. Netrukus 
Amerikos krautus išnyko jūreiviams iš 
akių. Jie atsidūrė nežinomose vande
nyno platybėse. Magelanas naująjį 
vandenyną pavadino R u m i u o j u. 
Mat, lygindamas jį su Atlantu, Magela 
uos patyrė čia daug mažiau audrų. Ta 
sai vardas prigijo šiam vandenynui 
amžinai.

Vandenynu teko plaukti ištisi ke
turi mėnesiai. Kiek vargo teko keliau
tojams patirti! Valgių beveik visai ne 
bebuvo. Gėlas vanduo sugedo. Jūrei
viams teko misti supuvusiais sausai
niais ir žvynėmis! Štai kaip aprašomą 
kelionę Magelano kelionės draugas Pi- 
gafėta:

— „Sausainiai, kuriais mes mi
tom, pavirto miltais, po kuriuos rausė 
si kirminai.

(b. d.)
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PASAULYJ
Revoliucja Vokietijoj.

Nesenai užsienio spauda pranaša
vo -apie hitlerizmo krizį Vokietijoj. Tie 
pranašavimai ištiktųjų buvo nobe pagrin 
do. Praeitos savaitės pabaigoje--Hitle' 
rio valdomoje'Vokietijoj kilo smarkus 
revoliucinis judėjimas. Revuiiucija pir 
minusia prasidėjo Miuncheno mieste, 
bet toliau išsiplėtė po visą kraštą ir 
dar iki šiol galutinai nęnumaišiuta.

Revoliucija sukėlė Hitlerio prieši 
įlinkai, kurių daug atsirado hitlerinin
kų tarpe. Hitleris prieš revoliucionie
rius ėmėsi nepaprastai ui'ieftų priemo
nių — visi žymesnieji revoliucijos va
dai buvo be atodairos sušaudyt’. Iki 
šiam laikui sušaudyta labai daug žy
mių žmonių, ypač- iš aukštųjų karinin
kų, kurių tarpe smogiamųjų dalių va
das Rohem, buvęs kancleris generolas 
Schleicher, Breslavo policijos vad»s 
Heines ir daug kitų. K’ek iš viso iki 
šiam laikui sušaudyta, tuo tarpu tikrų 
žinių nėra.

Nors oficialês žinios iš Vokietijos 
skelbia, kad revoliucija numalšinta, ta 
ciau užsienio spauda tvirtina, kad situ 
acija Vokietijoj dar yra nepaprastai 
Įtempta ir dar nežinia kuo viskas baig 
sis. Nežiūrint žiauriausių Hitlerio nau 
doja nų priemonių prieš revoliucijonie- 
rius, atstatyti šalyje tvarką ir ramybę 
nevyksta. Nors apie tikrąjį dalyko 
stovi sunkų ką nors tikro pasakyti, bet. 
iš visa ko matyti, kad revoliucija dar 
nepasibaigė ir nežinia kuo baigsis.

160 miesto atstovų išvyko Prancū
zų on.

Iš Neujorko išvyko i Prancūziją 
160 įvairių Amerikos miestų atstovų, 
kuriems vadovauja Neujorko įmesto 
burmistras Visi jie vyksta i susipa
žinti su Prancūzijos miestų tvarka ir 
papročiais.

At istatydino Japonijos vyriausybė.

Šiomis dienomis atsistatydino Ja

ponijos vyriausybė, kurios pirmininku 
buvo grapas Saito. Japonijos impera
torius atsistatydinimą priėmė. Naują- 
vyriausybę’’sudaryti pavestą, admirolui' 
K. Okąda. Ministef’ių «kabineto'krizio 
priežastis tikrai nežinoma. ‘

Kova su nedarbu Prancūzijoj.

Prancūzijos perlamentas priėmė 
projektą pradėti yykdyti daug stambių, 
viešųjų darbų, kad tuo būdu duoti be
darbiams darbo. Prancūzija ilga laiką 
buvo šalis, kur nedarbas maž'ausia: 
siautė. Paskutiniais .laikais ir ten pa
dėtis pasunkėjo.

Revoliucija Čyleje.

Šiomis dim orais Čylėje irgi k i ‘o 
smarkus revoliucinis judėjimas, kuris 
greit išsiplėtė. Pradžioje sukilimas 
buvo greit nu má siutas, bet vėliau su
kilėliai atsigavo ir padėtis pasid irė vi 
sai rimta. Per •u-irėmimus užmušta 
apie 20 žmonių ir keliasdvši uts sužeis
ta. Sukilėliai žyvioja Mnicheno nuėsto 
linkui beveik niekelio msulaikt- i, Vy
riausybė sukildiatns malšinti išsiuntė 
sustiprintas kariuomems da i®. Čylė 
je padėtis labai rimta.

Baisus k rščiii Amerikoje.

Iš Jimgtyntų Valstybių praneša
ma, kad pietinėse valstybėse, kaip Illi

Pasinaudok proga pirkimui savo nuosavo žemes 
sklypo. Pasiskubink įsigyti sklypu prie statomos 
lietuviu bažnyčios, ten turėsi gražią ateiti. Skly
pai po 3( 0 kv. metru nuo 30$CC0 i mênesi be 
nuošimčiu, ilgam išsimokėiimui.

Informacijos: šiokiadieniais nuo 2 iki 5 
vai. v?k. Praça Antonio Prado, 3 — sob. ir 
kiekviena dieną bei valandą - - Avenida Zelina 
b’r. 33 pas K. Korkiško.

nois, Iowa, Kentucky, viešpatauja ne
paprastai dideli karšė.ai. Dideli karš
čiai beveik visoje Amerikoje. Nuo sau 
lės spindulių jau mirė apie 20 žmonių. 
Kai kuriose dietose karščiai siekia virš 
4U laipsnių Celsijaus. Taip pat vieš 
pat/iuja didėlė sausra, nuo kurios labai! 
nukentėjo pasėliai..

Atentatas prieš ekspresą Pekih — 
Mukden.

Iš Tok'O pranešama, kad nežino
mi piktadariai padėjo dinamito bombą 
ant gelžkeiio linijos tarp Pekino ir Muk 
deno (Kinijoj). Ėjęs ekspresas, ties 
Chantung stotimi buvo susprogdintas. 
Per atentatą užmušta Keturi keleiviai 
ir 11 sužeista. Piktadariai dar nesu
sekti.

Kova su nazistų terorų Austrijoj.

Salz provincijos gubernatorius iš
leido atsišaukimą i visuomenę, kuriame 
kviečia stoti i kovą su nazistų teroru 
Austr joj. Atsišaukime nurodoma, kiek 
nuostolių priuarė teroristai Salzburgo 
rajone.

Austrijos ministeris pirmininkas 
DoHfnss pasakė reikšmingą kalbą, ku
rioje pasmerkė Austrijos nazistų pragaiš 
tintu-; žy/ius tautai ir ragino kovoti su 
visokios rūšies teroristais.

Priešfašistines demonstracijos 
Anglijoj.

Nesenai Londone buvo suruoštos 
didelės anti-fašistinės demonstracijos, 
kuriose da.yvavo labai daug žmonių. 
Demonstrantai nutarė įsteigti tarptauti 
nę organizaciją kovai su fašismu. 
Taip pat reikalavo, kad valdžia už
draustų pardavinėti fašistinę literatūrą 
Anglijoj.

Makdonaldas vyks atostogauti Ka- 
nadon.

Iš Londono praneša, kad Anglijos 
: ministeris pirmininkas Makdonaldas 
atostogauti važiuos i Kanadą. Anglijos 
vyriausybės galva išvyksta liepos 12 
dieną.

Meksikos prezident • rinkimai.

Meksikoje eina prezidento rinki 
mai. Iš pirmųjų rinkimo rezultatų pa
aiškėjo, kad daugiausia balsų gavo ge
nerolas Cardena. Spėjama, kad jis 
bus išrinktas prezidentu.

AR JAU ATNAUJINAI PRE
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJÍE 
NU IR ĮVAIRENYBIŲ!

A. MAJUS.
(tąsa) 87

Corda, f. virvė; šniūras; strangas; 
styga; laikrodžio graudinėlis, spyruo
kle; dar —, užtraukti laikrodi; fig. 
ką nors nutęsti.

Cordame, f. laivo virves.
Cord á. o, m. virvelė; eilė kariškų pos 

tų kontrabandai ar užkrečiamai Ii 
gai saugoti: aukso grundinenai, ku 
riuos moterys nešioja ant kaklo.

Cordato, adj. išmintingas; protingus.
C o r d e a ç ã o, f. matavimas pūlini nu 

tiestą virvę.
C o r d e a r, v. matuoti paliai nutiesta 

virve
Cordeiro, m. avinas: jeras.
Cordel, m. virve; lynas; strangas.
Cordial, adj. širdį guodžiamas, stip

rinamas; fig. nuoširdiškas, atvims.
Cordialidade, f. nuoširdiškutuas, 

palankumas.
Cordoaria, f. virvių dirbtuvė, par

duotuvė.
C o r d o e i r o, m. virvininkas.
Cordovà o, m. kordu an as (spec, ava 

linei išdirbta ožkos oda).
C o r i a ce o, adj. kietas, sudiržęs (kaip 

oda)
Coriscada, f. žaibavimus (be griau* 

mo).
Coriscar, v. žaibuoti; kibirkščiuoti.
Coriscar, v. žaibuoti: kibirkščiuoti.
Corisco, m. žaibas (be griau-mo); 

kibirkštis; blykstelėjimas.
Cori sta, s. m. ir f. choristas, choro 

dainininkas.
□ o r n a d u r a, f. ragai.

C o r n a 1 i n a, f. agato (pusiau bran- 
gak.) rūšis, pusiau permatomas ir 
įvairių spalvų.

C o r n a m u s a, dūda, kobza.
C o r n e o, adj. raginis; raguočius.
C o r n ė t a, f. ragas; vamzdis; komo 

tas; adj. vienaragis.
C o r n i c h o, m. geriamasis ragas, ra

go pavidalo taurė; raityti pyragaičiai
C r n i f e r o, cornigero, adj. raguotas.
Co r n i j a, f. karnizas.
Co r ui oi a, f agato rūšis, žiūrėk cor- 

nalinn.
C o r n i s o, m. vyšnios rūšis.
C ô r n o, m. ragas; skiauturė.
Co r n u d o. adj. raguotis.
C o r n u t o, adj. — cornudo.
Côro, m. choras; dainininkų būrys; 

chorai (aukštuma bažnyčioj chorni) 
em —. vienbalsiskai, vienu balsu.

C o r ô a, f. vainikas; tonzūra; vitšūnė; 
monarkas; paukšė’O kuodas; drignė 
(ratas apie mėnulį, saule); čekoslova 
kų uanų, švedų, norvegų piniginiai 
vienetai.

Coroação, f. vainikavimas.
Coroar, v. vainikuoti; uždėti vaini 

mka.
C o ro ęa, f. šiaudo lapas; teisingumu 

dengiamas neteisėtumas.
Corolla, f. žiedo vainike.is.
C o r o 11 à r. i o, m. išvadas; išdava.
Coronel, m. pu.kininkas, pul o va

das; atviras vainikas, supąs valsty
bės ženklą.

Coronha, f. šautuvo buože.
C o r p ė te, corp-nho, f. kiklikas; Heme 

nė; gorsetas.

C ô r p o, m. kūnas: lie nuo; materija; 
lavonas; korpusas (karinomen s dalis, 
svarbiausias pastatus); tvirtumas ga
lia: korporacija.

Corporação, f. bendruomenė; kor 
porac ja.

Corporal, adj. kūninis, kūniškas; 
s. m. korporalas.

C o r p o r a 1 i d a d e, corpore’dade, f. 
kūniškumas; kūningumas.

Co r p o r a t u r a, f. kūno for na, iš
vaizda.

C o r p o r a f i c a r. v. Įkūnyti.
Corpulência, f. nutukimas; susto

toji mas.
Corpulento, adj. storas; nutukęs; 

kūningas.
C o r p u s c u 1 o, m. neskaidoma dale

lyte; atomas.
Corrêa, f. correla.
Correa d n, f. smūgis, kirtis diržu.
C o r re àge m. f. correame, m. diržų 

dirbtuvė; diržai, šikšnos.
Correão. f. diržų pavida'o vandeni

niai nuvalai.
C o r r e a r i a, f. diržiuinkystė, d-irži 

ninkystės verslas.
C o r r e c ç ã o, f. pataisa, atita’svmas; 

kori ktūr.i; korektiškumą'8; napeikimas 
bausmė.

Correcciona], adj. taisomas,, pa
taisomas.

Corrective, adj. taisomas, patai 
somas; s. m. švelninamoji priemonė;

peikimas; bausmė.
C o r r e c t o, adj. tikras; teisingas; be 

priekaišto.
C o r r e c t ô r, m. taisytojas, korekto

rius; biržes makleris; tarpininkas; tei 
sejas.

Corrediça, f. suleidimas, sujungi
mas; užlenkimus; teatro kulisai.

Corrediço, adj. užvelkamas; už
sklendžiamas; lygus.

C o r r e d o i r a, f. apatinis girnių a-k 
tnuo; lenktynių kelias.

C o r r e d ô r, m. bėgikas; lenktynin- 
kas; koridorius, takas namuose po 
Stogų; adj. bėgą®.

C o r r e d u u r o, m. lenktynių, bėgimo 
aikštė: karuse.ė.

Correeiro, m. balnius; diržininkas.
Co r r ee n t o, adj. diržingas, apdir- 

žęs; kietas, kaip, šikšna.
C o r r eg e dó r, m. miesto teisėjas.
C o r r e g e n t e. m. bendravuldis; tas, 

kuris ką valdo bendrai su kitu.'
Córrego, m. dauba: griovys. 
Correi a, f. diržas.
Correio, m. paštas; pasiuntinys, 

kurjeris; pomoo —, pašto karvelis.
Correlação, f. bendras reikalas, 

santykis.
Correlatar, v. turėti bendrų reika 

lų, santykių.
Correlativo, adj. palyginamas.
Correligiôso, correliuiouario, m. 

to paties t'kėjimo žmogus.
C o r r e t e, adj. einąs; bėgąs; tekąs; 

aiškus; žinomas, pažįstamas; įprastas; 
eiklus; s. f. srovė; tėkmė; bėgimas’; 
upė, upelis; skersvėjis; gi audinė; pan 
ciai; conta —, einamoji sąskaita; moe 
da—, einamieji pinigą*;andar (estar) 
ao — de aig. c., ką nors tiarai žino- 
ti; ir cora a-plaukti pavandeniui;(b. d.)
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„LIETUVIS“
gaunamas šiose vietose:

1) Luz stoties kioske.,
2) Jose Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Rusų vaistinėj Mokoj,
5) Dariono krautuvėj S. Annoj.
6) „Vilniaus“ kiautuveje rua Pra 

tęs 12.
7) Kirilausko krautuvėj, Vila 

Anastacioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvis“ 
redakcijoj visomis dienomis.

Nuo Redakcijos.
1) Prašome gerb. skaitytojams, 

kurie dar nėra atsilyginę už II-ji šių 
metų pusmetį, kad nuo liepos 15 d. lai 
krašcio siuntinėjimą sustabdysime, to
dėl prašome pasiskubinti atsilyginti.

2) Rašant, Redakcijai ar Admin is 
tracija* laišką, visuomet pažymėti aiš
kiai savo vardą, pavardę ir adresą. 
Dėl adresų neaiškumo susidaro labai 
daug keblumų, todėl kieno adrese būtų 
kokia nors klaida, prašome pranešti.

3) Kai kurie skaitytojai nusiskun 
džia, kad laikraštį gauna netvarkingai: 
pavėluotai, arba kartais ir visai negau
na Ales nekartą darėme žygių São 
Paulo Cantraliniam pašte, bet. visados 
buvo atsakyta, kad laikraštis žūna dėl 
klaidingo adreso, arba dėl provincijos 
pašto Įstaigų kaltės.

Gerb. skaitytojai, šiuo reikalu da 
rykite žygių patys, nes provincijos paš 
to įstaigų mes pasiekti negalime.

Mums labai svarbu, kad visi ir 
visur laikraštį gautų tvarkingai.

Redakcija.

Mūsų mokyklų
Gydytoju adresai:

Dr. Gennaro Malzoni - Rua 
da Mooca, 497 Nr.

Dr. Ugo Rosa-Rua Mathias 
Ayres, 53-C Nr.

Dr. Biaggio Gravina - Praça. 
Republica, 15 Nr.

Dr. Sil ver io Carpinelli - Pra
ça Ramos de Azevedo, 18 Nr. 

(5-as aukštas.)
PASTABA. Visi gydytojai nuo 8 

vai. iki 9 v. priima l’gonis Hospital 
«Humberto Io».

DĖVĖK GRAŽIUS RŪBUS!

Rūbai gražus tik tada, kai gražiai 
pasiūti.

XBXBXBXBXWXBXBX3IX1X1XBXEXBXBX 
X

X
X
X
X

Moterų Gydytojas DR. LORCH
Moterų ligos, operacijos, gimdymo pagalba, spindulių terapija.

w -it? íp w w
3>ANTISTAS

JOSE LEVKOVITS

Rua Silva Pinto, 46 sobr. São Paulo 
Tel. Ò-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Plombuoja 
dantis už 10$000 su parcelena, arba si
dabru. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 58000. Ati
daryta dieną ir nakti. —

bbbbbbbebbibeibbb
PAIEŠKOJIMAS.

Kas žino Petro Smkausko, kilusio 
iš Jasonių k. Utenos valsčiaus ir aps
krities, gyvenamą vietą ar adrėsa, arba 
šiaip turi apie ji kokių nors žinių, pra 
šom pranešti Į «Lietuvis» Redakciją, 
caixa postai 1764 São Paulo.

Į Braziliją jis atvyko 1930 m. 
Ankščiau gyveno interiore.

^IIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIN^

Vokiečių fotografijų įstaiga
ARDO,,

Įsteigta 1890 metais

Buvęs 51/2 metu asistentu moterų klynikoje Berlyno ir Frankfurt j Rentgeno institutas 

skyriaus moterų klinikos ir gimdymo namu «Cecilienhaus» Berlyne

PRIĖMIMAS: Rua Barão de Itapitininga 18, kamb. 914 920 ryte 9 — 11,30 (išskyrus 
trečiadienius) vakare 3 — 5,30 kas dieną.

Telefonas 4-7337, šaukiamas nakčia 7-3789.

p/M. universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2° operacinio I Diatermia Ultravio-
— X- -j- - ei lėtiniai spinduliai.

X
EX®X'1X®XEX^X®XEXBIIX®XEX1XBXBX®X
X

| D r. B. K. ehipiakoff |
feii (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.) E3
ęj . E
gj Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kerte rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316
E Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. Ęl
Ę] Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų 3

Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t... 3
S E
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Siuvame sulig na d j usių madų ir 
pigiau negu kitur. Didelis medžiagų 
pasirinkimas. Duroas garantuotas. ,

Rua Duque de Caxias 6-A 
(prie Sorocabano stoties)

MEDICINOS FELČERIS.
Baigęs rusų medicinos klasinę mo 

kyklą su 25 ų m. praktika ligoninėse ir 
klynikose Rusijoj, Vokietijoj, Lietuvoj 
ir Lenkijoj, prityręs gydyme vidurinių, 
odos, lyties (venerinių), nervų, širdies, 
džiovos, mažakraujystės ir kitų ligų. 
Priima nuo 9—10 vai. nuo 2—3% vai. 
ir nuo 6 iki .8^ vai. vak. rua Anhaia, 
100 Kitomis valandomis ir šventadieniais

1 rua Aymores, 11. (Boru Ret’ro) S. Paulo

IZIDORO GARLO
Rua Anhaia 100 (B. Retiro).

Dr. Adolpho Taubkin

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylo5, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas 
ir pardavimas ii t. t., skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 

reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.

*
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Daktaras
A. JAZARA-SNBGE

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 d e Março)
2 andar, salas 4 e 5 Tel. 2-5068 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

H Atlieka įvairius darbus foto- g 
g grafijų srity. Specialybė padidi- § 
5 nime, o taip pat su dažais. §

Darbas greitas, sąžiningas ir g 
z pigus. Vyksta i namus fotografijų | 
g reikalais. Daro iš fotografijų naujas, g

Lietuviu Namo Valgykla
(netoli Luz stoties)

Rua Bandeirantes, 92
Skanūs lietuviški pietus po 

1.010— 1.500 — 2.000
Lietuviai atvikę į São Paulo
Kviečiami atsilankyti.

SIUVYKLA „ESTAN“

Lietuviai — vyrai, ponios, panelės! no 
j ėdami palaikyti savo elegantiškumą ir 
sutaupyti sunkiai uždirbtus pinigus, 
kreipkitės į St. Šliktos siuvyklą. Tai 
vienintelė, kuri dirbą už prieinamas 
kainas ir atsako už darbą. Ten paty- 
ra specialus mot riškiems rūbams sky

rius, ypač paltams ir kostiumams.

Rua da Conceição, 79-A.

Prie Luz stoties.

iioiHEiiiiiiiBiiiiiiiiiiigiiiin EiiiiiHsiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiBiin

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.

ARTHUR SCHMIDT 
jjĮĮ Rua São Caetano, 111 (senas n.103) g

São Paulo. J? 
^//iiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiM imiiiiiiiiiiii’iiu^'

Už apmokamus skelbi
mus Redakcija neatsa

ko.

DR, 
ÍS. MEITIX.
Ultrovioletiniai spinduliai.

(Diplomuotas Geidelbergo ir Rio 
universiteto.)

Priima: vidurinių, veneros ir ner
vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 

susikalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPETININGA 
37-a salas 8 — 9. Tel. 4 0715.

Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, viso
kius liudijimus ir t. t.

Paruošia Įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose1: Chamadoms ir 
pilietybes įgijimui.

MTGUJKD OCOUGNE
Rua 15 de Novembro Nr. 32.

llfflfflllKWÍIIIllllIlIfflllIllllllllllllllOlllli^

Tel. 2-6393

Brangus skaitytojau, pasiskubink atnaujinti prenumera
tą š. m. antram pusmečiui.
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Komunizmas São Paulo lietu
vių tarpe.

Jauni;.usia ir berods mažiausia yra 
musų kolonija kitų ateivių tautų tarpe 
ne. tik imant visą Braziliją, bet ir ats
kirai São Paulo miestą, kur palyginti 
yra susispietęs didesnis būrys lietuviu. 
Iš mūsų tautiečių čia neturime nei aukš
tos kvalifikacijos inteligentų, kaip an 
tai, gydytojų, advokatų, inžinierių, vais 
tininAų, nei Kiek įžyrn snių pramonin
kų bei prekybininkų, neskaitant kelių 
smuklių dirbtuvėlių (siuvyklų, avalinės 
lopytuvių ir panašių) ir keliolikos pas-
kutinės rūšies parduotuvėlių. Rodos ta 
pilka darbininkų masė, atvykusi iš ra
maus žemdirbių krašto į pasaulinio mas 
to didmiestį ir žymiausi Pietų Ameri 
kos pramonės centrą, kaip São Paulo, 
negalėtų niekuo prašokti ar nustebinti, 
tiek vietinius gyventojus, tiek kitų di
desnių tautų kolonijas, jei bent savo 
daibštumu, kuklumu, savo tauriais pa 
pročiais ir dideliu nuoširdiškutnu.

Deja, tikrenybė yra visai kitoniš
ka, ir su pasigailėjimu tenka konstatuo 
ti, kaip tat rodo statistika, čia baudžia 
mų ir deportuotų už komunizmą lietu
vių skaičius yra imponuojantis, prašo
kąs visas kitas ateiviu tautas, šimterio 
pai didesnes. Kame priežastis, kas su
daro to liūdno reiškinio pagrindą? Kai 
kurie, maž’au mus pažįstą brazilai daž 
nai paklausia, ar Lietuva yra komu
nistinio režimo kraštas ir kodėl lietu
viai tokie dideli to režimo <patriotai». 
Kiti prikaišioja mums tamsumą, yra ir 
tokių, kurie nurodinėja iš to kylantį 
pavojų ir reikalą tą žaizdą operuoti. 
Kaip ten bebūtų, vis tik tai kompromi
tuoja mūsų vardą.

Kas geriau pažįsta mūsų kolonijos 
gyvenimą, tam priežasčių nereikia toli 
ieškoti — jos gana aiškios ir matomos.

Nė viena ateivių tautų, net ir pa
tys brazilui neturi tokių akiplėšiškų 
komunizmo mokyklų, slaptų, pusiau 
slaptų ir viešų, kaip mes; niekus čia 
neturi tokios metodiškos komunizmu 
plėtimo įstaigos, kaip mes. Drauge rei
kia pasakyti, kad neturėdami inteligen 
tiškų pajėgu, neturime jokių atsparumo 
jėgų. Tamsi darbo masė, nemokėdama 
kritiškai protauti, lengvini pasiduoda, 
kad ir utopiškai komunizmo doktrinai.

Neminėsiu čia «kultūromis» ir «ži 
būriais» maskuotų ar pusiau atvirų ko 
munizmo mokyklų, bet paimsi visai at
virą ir viešai veikiančią . «Lietuvių Ai 
das Brazilijoj», kurios savininkas yra 
Kostas Uckus ir dvasios vadas, spiritus 
rector Antanas Dutkus. šis savaįtihu- 
kãs, atsiradęs tuoj po komunistinio 
«Garso» likvidavimo, visais atžvilgiais 
pakeitė šį ii- jo pradėtą giiaunamąjį 
darbą metodiškai tebetęsia ligšiol. Ta
me «nepartiniame darbininkų» (taip mas 
kuojasi visi komunistų leidiniai) laikius 
tuke tolydžio griaunamas bet koks au
toritetas, pradedant Dievo ir baigiant 
bet kokios žemės valdžios, ir Dutkaiis 
argumentai yra pakankamai «įtikinami* 
nemokančiam kritiškai į reikalą žiūrė
ti mūsų ateiv'o darbininko protui.

Sunaikinus autoiitftą, A. Dutkni 
jau daug lengviau sekasi iš prasčioko

I lietuvio sielos išrauti v^us moralės'dės 
nius, o jų vieton įskiepyti marksistinio 
socializmo pirmąjį ir svarbiausi dėsnį 
— «piešk suplėštą». Štai ta priežastis 
kuris tiek mūsų brolių nustūmė ir te- 
bestumia i pragaištį.

Kol kas Uckui su Butkum tas dar 
bas vyksta be ypatingų kliūčių, kaip 
tat ėjo kai kurį laiką «Garsui», bet 
ateis diena, kada Braziluos teisingumo 
organai uždės šiems kriminalistams sa
vo ranką ir pasakys «gana». Garsiniu
kų likimas Uckui su Butkum yra neiš 
vengiamas, tik šiems guli būti dar kiek 
skaudesnis.

Šia proga noriu pastebėti, kad lig 
šiol veikusiais Lietuvoj įstatymais už
sieny nusikaltę nebuvo Lietuvoj bau 
džiami, jei kita va-.stybe ar juridinis 
asmuo nekėlė jiems bylos; taip ir ištrem 
ti Lietuvon garsini n kai ten nebuvo baus 
ti. Bet dabar Lietuvoj rengiamas pilie 
tybės įstatymas, suPg kuriuo ir užsie
ny nusikaltę žalingais Lietuvai ir lietu 
viams darbais bus Lietuvoj sunkiai bau 
džiami. Tai re kiu manyti, kad Kostui 
Uckui su Antanu Dutkurn netrukus teks 
nuplauti tas, ką jiedu visą laiką sėjo 
O kadangi piktą sėjo, tai piką ir pinus.

S K 551,J3 KI TC K S
TIE ..LIETUVI"

Pranešimai.
Šiuo prane«a, kad š. m. liepos 7 

d. 4 vai. p. p., Lietuvių Namuose įvyks 
ta Lietuvių s-gos Brazilijoj valdybos 
posėdis.

Pirmininkas.

MOTERIS Į SUSIRINKIMĄ.

S. m. liepos mėn. 8 d. sekmadienį 
3 va), p. pietų, Dr. J. Basanavičiaus 
vardu liet. pr. mokykloje, r. Camacan, 
117 įvyksta Lietuvių Moter. D-jos Bra 
ziiijoj V. Anastacio skyriaus narių vi 
motinos susirinkimas. Bus svarstomi 
svarbūs organizacijos klausimai. Taip 
pat bus įdomi paskaita. Visos nares 
>r prijaučiančias prašome atsilankyti.

Skyr. Valdyba.

šiuo pranešama «Vilties» S gos 
Mokos skyriaus nariu žiniai, kad sek
madienį, liepos 8 d. 14 vai. savo patal
poje Run Dias Leme, 53 yra šaukia 
mas visuot. narių susirinki as, kuria
me bus svarstoma labai svarbūs skyr. 
liečiantieji klausimai. Narių dalyvavi
mas būtinas. ;

Skyr. Valdyba. |

Liepos mėnesiu 15 d. Vilos Belos, p 
lietuvių mokykloj šaukiamas Lietuvių iW 
Moterų Draugijos susirinkimas. Bus ffl 
svarstoma svarbūs Draugijos reikalai. $ 
Narių dalyvavimas būtinas. įg

Pirmininkė. ®

Mūsų tautos didvyrių. Atlanto nu
galėtojų lakūnų Dariaus ir Girėno tra 
giško žuvimo metin’ tos sukaktuvėms 
minėt1 liepos mėn. 17 d. 7 vai. vakaro 
D. L. Kun. Vytauto prad. mokykloj 
Vila Beloj bus atatinkama paskaita, 
deklamacijos ir k. Prašome kuo skai 
tlingiaufiai dalyvauti.

Mokyklos vedėja.

FOTO BORIS
Atlieka įvairiausius darbus 

fotografijų srity. Specialybė pa
sams, dokumentams ir kaderne- 
toms. Darbas greitas, sąžiningas 

ir pigus. įsitikinkite.

Lietuviams daroma nuolaida.

BORISAS KŪŠLYS

Rua Libero Badarõ Nr. 24.

Jj JATJ-KTIIVIIS! Neužmiršk, kad

== šių metų liepos 8 ir 15 d. Lietuvių Namų salėje, rua Bandei g 
rantės 92 «Vilties» S-ga ruošia linksmus ir gražius

j VAKARUS |
U Liepos 1’5 d. bus suvaidinta labai graži A. Čechovo komedija g 
f|| «Piršlybos». Pradžia 7 vai. vak., pabaiga 12 vai. nak. =

ĮĮ GR1EŽ «VILTIES» DŪDŲ ORKESTRAS. ■

W1IIIM

g

Nepraleiskite progos savo ateičiai užtikrinti
Perkant žemę ar sklypą Itaqueroje — jūsų ateitis užtikrinta. Že

mė pirmos rūšies ir tinkama smulkiam ūkiui, kaip: daržininkystei, sodi
ninkystei, paukštininkystei ir t. t.

Žemė tik po 200 reisų už kv. metrą! Visai arti S. Paulo miesto 
Traukiniu važiuoti iš stoties Norte (Central do Brasil) tik 3G0 reisų ten 
ir atgal. Mėnesiniu bilėtu dar pigiau, Produktų pardavimas visuomet 
užtikrintas. Sklypai ir žemė parduodama ilgam išsimokėjimui be nuošim 
čių. Taip pat statome ir namus.

Viloje «N. S. do Caimo* sklypų kaina 600 reisų už k v. metrą išsi- 
mokėjimui.

Nepirkite kitur žemės, nei sklypų, puma neapžiūrėję Itaqueroje ir 
nepasiteiriavę del sąlygų pr.s mus.

Informacijos: Empreza de Terras e Construcções
Américo Paulista. Rua Libero Badarõ, 50 2 aukštas.

„Parque das Nacoes & Parque Peruche“
Grynas oras, šulinio vanduo, elektros šviesa, geriausios autobusu linijos, kino atvirame ore 

maudyklė, pramogu klubai, mokykla, 4C0 naujai pastatytu namu ir t. t.
Parque das nações randasi 1.6C0 metru atstu nuo 
S. Bernardo stoties, kur kas dien eina 52 trauki
niai. Žemes sklypai iš 3C0 kv. m. 4CC0 plytų, 
4C0 prancūzišku dokalku ir 20 čerpių, mėnesi

niam išsimokėjimui nuo 16$9C0.

Parque Peruche randasi SCO metru atstu nu° 
bondes linijos NT. 55 (Casa Verde) žemes skly
pai iš 3C0 kv. m., su 4CC0 plytų, 400 prancūziš
ku dokalku ir 20 čerpių, mėniasiniam išsimoke- 

jimui nuo 26S1C0.

Statome namus išsimokėjimui su mažais įnašais.
INFORMACIJOS: Centralinê raštinė: Praça da Sè 9, 2 aukštas. Tel. 2-4450

S. Paulo. S. Bernarde ir pas Juozą Virbicke, Largo da Estação (Emporio Angelini) Tel. 2C9, 
ir parduod. sklypuose A v. Brasil, 9. Časa Verde pas Severino Tulli — parduodamuose 

sklypuose ir Luiz Pontes — P-ça do Centenário Nr. 3 (gale bondes linijos Nr. 55).

HĮĮiMiuiiiiiitmuyiiiH.. 4iíiiiiiH|iii.i;iuiiiiiiinii ■■•■miimui irtfliMiiiii iiiiiiiiiiiiiiit niiiiiiiiiiiiiHiiiniriitiiii .ii.ioHib twiiniiinNii iiiiiiiiMiimiiiiiiiniiiiiiiiiniiiiiiii’iiiiiiiiiiiiiiiii^iiiiiiiiiiiiiiidiiiiiHmiJiiiHiiiNiiiiiiiiiiiiiiiiiiii::;^

| Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis Į
Laivų išėjimas į Europą

| Indier 13. 7. 34
| Astrida 1. 8. 34
| Olympier 12. 8. 34

Kainos pigios.

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti į São Paulo į užklau 
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie-> 
tuviškai arba kuria nors kita kalba. I

Darome pinigines perlaidas į Lietuvą.
Perkame ir parduodame dolerius 

ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Ša mados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

. BANCARIA J- FRIZZO 13} O IA 
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

įkurta 1900 m.

= įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuv škai 
Jtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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